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svetainėje garbei naujojo arei- VOKIEČIAI IR JŲ TALKININ-

Darbininkų Judėjimas
LONDONAS ,vas. 10.

KAPITALISTŲ TRIKSAS

ZEPPELINAI PASKANDINO
žinotam laikui. PITTSGURG, Pa., vas. 10. —

Paėmė Uscieszko ir perėjo Dniestro upę VIENNA, vas. 10.—
— Colo-

pasipriešinimo.mo

CHICAGOJE, — Gaisras su-

ir jo paplbimnkas rezignavo
krei-

200 žmonių susirgo puotoje Francuzai irgi turi laimėjimų.
VOKIEČIAI ŠAUKIA KARIUO- "lijęs kapitalistų gudraus trik-

so socialistas atstovas.
IR

Danų laikraščiai praneša, kadi NORI DAR, PER DU METU 
............. 1- : ____  ir vrvvi ti a vr.! T A U A KT AAf SN E K E L TI AN G LIA K A SIA A1S

metų amžiaus mobilizuojami ir
daugi liko per pusę sumažinta

džiovos Igionbučio daktarams.

William

WASHINGTON. D. C... USCIESZKO.

LONDONAS, vas. 11. — Dide-jP™* W. 59th St. ir Ashland avė. NESVARSTYS BILIAUS APIE

KONGRESĄ.
i'v nuo Bukovinos. NEW YORK, vas. 9. — Strei-

WASHINGTON, vas. 10.
Komandą tomis spėkomis pai-Sargas Peter Wishilis nesus-

deriuj Manu atstovų butas at-tvirtai, nors jie dar nėra susi-

Clark iš Floridos rezoliuciją.

Patvinus

SESI LAIVAI PLAPUOLĖ.

LONDONAS, vas. 11. — Ne­

ina jie yra paskandinti ar suim-

Gatvė po bombardavimui sun-iizemus
ir 1 italų.

vokiečiai ir jų talkininkai visai 
metę pieną užpulti Salonikus,

AUSTRIJA TURI 
ATSIPRAŠYTI.

WASHINGTON, D. C., vas.
11. — Pirklybos ir agrikultūros

Woevre distrikte išsprogdinta 
amunicijos stotis.

DAKTARAI BENGIASI 
STREIKUOTI.

CUKERNLŲ DARBININKAI 
LAIKOSI TVIRTAI.

i mus.
uai.

kiečių atakas prie 119 kalvos.
Beuvraegnes apygardo

kviečių kaina delei karės vėl 
pradėjo žymiai kilti ir todėl ne­
užilgo pakils kaina ant duonos.

Ėstųjų miglių kasyklų savinin­
kai vedantįs dabar tarybas su 
savo darbininkais neformaliai

reikalaudamos 
pasiaiškinimo ir atsiprašymo 
už austrų submarines ataką ant 
Standard Oil Co. laivo Petroli­
te.

AMSTERDAMAS, vas. 10. —

BRAVARAI PRIŠ 
P A PIRK IMU T Y RIN ĖJ IMĄ.

>tro upę.
Manoma, jei rusai tęs ir to-

KAI NEBEUŽPULS SA­
LONIKŲ.

isi, todėl ir darbininkams turi 
mokėti daugiau.

ūbos. Užsinuodijo.
Buvusieji daktarai šoko gel-

SUSIDŪRĖ GATVEKARIS SU 
TRAUKINIU.

CHICAGO, — Vakar vakare 
ant Ashland avė. gatvekario

me.nuspręs ar streikuoti, ar su­
tikti su numušimu algos. Al­
ga liko sumažinta patarus Dr. 
Goldwater, buvusiam Sveika- 

los komisionieriui.

WASHINGTON, D. C., vas.

sime vokiečių submarinų veiki­
mo.

ALBANY, N. Y., vas. 10. —

VOKIEČIAI VĖL LAIMĖJO 
PBIE VIMY.

LONDONAS, vas. 10. Genero­
las Sir Horace Lockword, ko- 

Vienuolika žmonių sužeista, te-.manduotojas anglų spėkų Ry-

Suv. Vaistiiu kares sekretorius

Daktarai dirbdavo po 8 vai. 
į savaitę ir gaudavo po $50 į 
mėnesį, bet nuo 1 d. sausio jie 
gauna tik no $25. Daktarai ai-

rių odų vertės už 120,000 dole­
rių. Didžiuma tų dalykų buvo 
skiriama talkininkų karinome- jo priedo.
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Vokiečių Zeppeiinai paskandino tris an­
glų kariškus laivus

Vokiečiai vėl laimėjo prie Vimy. Černogorijos nu 
ginklavimas užbaigtas

rese jo pienus apie padidinimą

kima Phillipmams

jo

(tamson

rijas prie Černovicų Bukovi-

mtmici įos.

Austrų pranešimas prisipa-

gi neužgincija žiniai apie paė­

tamson yni Irečiim ju minis-linui Dniestro upės.

gnavo “allor- 
levnolds. kad

ABTI 200 ŽMONIŲ SUSIRGO 
BEPUOTAUDAMI.

CHICAGO. — Pirmoje puoto-

LONDONAS, vas. 11. — Vo­
ki ečių oficialis pranešimas vėl 
skelbia apie laimėjimus prie 
Vimy ,kur užvakar jie paėmė 
800 vardų tranšėjų. Vakar vo­
kiečiai irgi laimėjo ten naujų 
tranšėjų. . i^i ’■

KAIZERIO SŪNŪS 
APLEIDŽIA KARĖS LAUKA.

AMSTERDAMAS, vas. 10. — 
Vokiečių laikraščiai rašo, kad 
kaizerio penktasai sunns Os­

car prieš keletą dieną sužeis-

ČERNOGORIJA JAU 
NUGINKLUOTA.

LONDONAS, vas. 10. — Dvi

kraščius, mėtė bombas netoli

niūkūs dirbti be jokio poilsio, rioms politiškoms organizaci- 
nenusisekė, ačiū socialisto at- joms. Su v. Valstijų distrikto 
stovo legislaturoje drg. Abra- 'advokatui pareikalavus valsti- 
ham L Schiplacoff smarkiam | jos prisaikintųjų teismas pa- 
protestui. Pavojingas priedas 
prie įstatymo apie pieninyčių 
darbininkus liko pasiųstas at- 

j gal į komitetą padarymui nau-

siulimus metalo darbininkams,

ĖS PASEKMES I RANCI.IO.I.

PABRANGS.
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Nešvari klerikalui 
agitacija

Lietuvoje stiprina savo partijų 
ir mulkina minias. Keisčiau tc- 
čiaus išrodo tie purvinos agita­
cijos budai, kuriuos klerikalai 
vartoja čia. Matydami, kad jų 
intekmė miniose puola ir kad

Tautos Fondas užsiima 
juodinimu nepatinkamų 

kunigų
WESTVILLE, ILL.

Kaip ir visur — Westvilleje 
klerikalai turi savo Tautos Fo­
ndo skyrių. Tik ve, niekur 
kitur nevaroma tokia nešvari 
agitacija, kaip Westvilleje. 
Mums visai nenuostabu, kad už 
jų surinktus pinigus nukentė- 
j tįsiems nuo kares — jų sėbrai

greitai jie nebegaus visuome­
nės paramos aukomis — jie 
nori palaikyt jų purvindami ki­
lusi Klausykitės. Pereitoje 

savaitėje daugelis kun. Jankau­
sko parapijom] aplaikė per 
k rasų spausdintus paškvilius.

E Tie neva laiškai spausdinti ir 
turi loki jau didumų, kaip vie­
nas “Naujienų” puslapis. Ta­
me laiške išspausdinta tūlo Pa­
rapijom) korespondencija, til­
pusi kiek laiko atgal “Naujie­
nose”, kurioje kritikuojama 
kun. Jankauskas ir jo tikėji­
mas. Be to, ir šiaip visokių

niekų prirašyta tame neva lai­
ške. '

Aš, suprantama^ nestojo už 
kun. Jankauskų. Man taipgi 
neapeina lo ar kito tikejimiški 
reikalai — tai kunigų biznis, aš 
i tai nesikišu. Paduosiu čia to 
neva laiško turinį. Štai kaip 
puikiai vienoje to “laiško” vie­
toje skamba:

— Jus, žmonės, ka jus mano­
te, kur jūsų protas, kad klauso­
te šliuptarnio, parmazono? Jus 
žinote, kad pasibaigs karė Lie­
tuvoje. Tada vyskupas išsiun­
tinės visoms parapijoms (Lie­
tuvoje), laiškus, kur busite iš­
keikti popiežiaus. Tada verks 
jųsų tėveliai, kad busite pražu­
vę, amžinai pražuvę, ir jųsų dū­
šelės bus pražuvusios... Toliau: 
— Jus žinote, kad Lietuvoje ir

visoje Europoje yra karė. Tai 
matydamas musų šventas po­
piežius liepė katalikams mels- 
ties ir kunigams Įsakė laikyti 
po 3 mišias, kad dievas sustab­
dytų karę. Mes, kunigai, visi 
laikėme po trejas mišias. O 
Jankauskas , ar laikė bent vie­
nas mišias už taika? Matote, 
koks jis parmažonas, kaip ne­
klauso popiežiaus. Gal neži­
note, kad Jankauskas yra iš­
keiktas popiežiaus? — Ir tt. 
Dar toliau: — O kas yra tasai 
Jankauskas? O gi didžiausias 
girtuoklis. Jisai visada laiko 
mišias girtas. Vargonininkas 
turi vargo, kol suranda ir su­
radęs atitempia girta į bažny­
čia.. Ir, būdamas girtas, ka 
gero jisai gali pasakyti jums. 
Dar toliau: — Koks Jankausko

užsiėmimas? O gi kaziriavi- 
mas ir girtuokliavimas baliuo­
se ir tt. Todėl mieli parapijo­
ms, šalinkitės nuo to bedievio! 
— griaudingai užbaigiama la­
me laiške.

Ka gi jus manote, kas pasi­
rašo po tuo “laišku?” Tanios 
Fondas! Matote, vietiniai kle-l 
rikalai neturi gėdos. Jų akys 
šviesos nebijo. — Aš niekuo­
met nesu matęs kun. Jankaus­
kų girtu. Apie jį, kaipo kuni­
gų, aš nekalbėsiu nieko, — tai 
ne mano dalykas. Kaipo žmo­
gų lečiaus aš gei biu ji. Jis yra 
užsitarnavęs dešimt sykių di­
desnę pagarba, negu visa juo­
doji armija i jeigu dar butų ga­
lima kalbėt apie bent kokių pa­
garbų jai) Westville j e! Aš ma­
čiau kun. Jankauskų baliuose c

ir šiaip susirinkimuose. Prie 
pirmos progos jisai stengiasi 
parinkt aukų tai nukentėju­
sioms nuo karės, tai vėl politiš­
kiems kankiniams. Ir tuose 
baliuose ir susirinkimuose jis 
niekuomet nėra buvęs girtas!

Matote, kaip Kristaus įpėdi­
niai aiškina žmonėms jo moks­
lų. Labai puiku! Bet, tiesų 
pasakius, nestebėtina, kad 
Wcslvilles klerikalai šėlsta. Lie­
tuviai turi vienų patarlę: ir šuo 
stipdamas spardosi. Taip ir 
musų klerikalai — gal neilgai 
besispardys. nes pereitame mė­
nesyje atstatyta vargoninin­
kas... sako, vyskupas norįs už- 
daryt bažnyčia! Taigi, tas jų 
spardymąsi gal ir ištiesi] reiš­
kia jiems “smertį”...

Senio Brolis.

♦
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įdėk savo pinigus į lotus NAUJOJ L1FTUV1Ų KOLONIJOJ Chicagos mieste

Dideli lotai, žemos prekes, Lengviausios išlygos
Bus parduodami už tokias žemas prekes, kokių jus dar niekad negirdėjot 
Norintieji pamatyti lotus, yra visi užkviečiami į musų ofisą 

NEDELIOJE, VASARIO-FEBRUARY 13, 1916 
Išpardavimas prasidės 9 vai. ryto iki 3 po piet.

Mes jus nuvežime prie lotų ir atgal parvežime nieko nerokucdami už automobilius 
Nebijokite oro, nes važiuosime šiltuose automobiliuose 
Ant lotų mes turime didelį žiltų ofisą, taigi galite vožiuoti be baimės 

Atsivežkite rankpinigius, kad tuojaus galėtumėt paimti tuos lotus, kuriuos išsirinksite

NKUS
IvIoi'tgsAge Bankers 

3151 S. Halsted St. TeL 6775 Chicago
fe



Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

Musų korespondentų 
Pranešimai.

RACINE, WIS. 
______ I 

“Naujienų” No. 27 p. T. Be-j 
leckas gieda kartinki) apie ma j 
no neteisingą korespondenciją,! 
tilpusią “N-nų” No. 21 iš Raci-Į 
ne Wis. P as T. Beleckas sako,' 
kad aš rašiau neteisingai. Tie­
sa, kur buvo įsiskverbusios, 
klaidos, tas aš pats ir atitaisiau;1 
bet tos klaidos buvo įsiskverbu­
sios ne iš mano preizasties, bet 
iš priežasties redakcijos trum- 
pinant mano korespondenciją. į 

Tolinus T. Beleckas sako, kad; 
aš— išvadinęs kunigą nepro­
tingu. Aš neįžeidžiai* jo ypa­
tus ir nemaniau įžeisti. Aš ne -I 
vadinau kunigą, kaip T. Belec­
kas sako, “neprotingu,” tik per- 
statydamas Sus. Liet. Am. or­
ganizaciją patariau kunigui 
protauti apie lai, bet kunigas 
to ir klausyt nenorėjo, jis palie­
pė man išsisešint. Aš pasiju-. 
tęs kur esąs, tuoj ir apleidau | 
kambarį.

Kaip Beleckas sako, kad ku­
nigas neprotestavęs prieš dali­
nimą plakatu, lai tiesa, jis taip 
sakė, kad galėsiu dalint plaka­
tus, kuomet žmonės eis iš sve­
tainės po teatro. baigi jeigu 
tik tokią malonę legali suteikti 
musų tautietis kunigas, lai mes 
visuomet galime surasti geres­
nę malone pas svetimtautį — 
kokį žydelį!

Tolesniai p. T. Beleckas sa­
ko, kad aš negerai pasielgiau, 
kam padavęs plakatus stovin­
čiam pas duris žmogui, kam. 
nesiklausęs apie tai teatro ko-i 
miteto ir It. Tur but ir p. Be-[ 
leckas buvo tame komitete, jei 
norėjo, kad aš klausčiaus jo. 
P-as Beleckas apie Racine lietu­
vius ir sapne nesapnavo, kuo­
met aš buvau Barine. Kuomet 
mes rengėme balius, visuomet! 
kiekvienos lietuviškos draugi-1 
jos nariai galėjo dalinti plaka-j 
tus. kada jiem buvo parankiau. 
Ir šiandien dar musų vakaruo­
se p. Beleckas, kad ir su kuni­
gu atėjęs, gali dalint plakatus 
visai nieko nesiklausęs, kada 
tik jam tinka. Pagalios jis sa-

ko, kad vistiek buvo
S. L. A. 100 kp. plakatai. Tai­
gi kas juos išdalino po teatro, 
reikalaukit nuo tų ir pasiteisi­
nimo. Man kunigas pasakė 
nedalint ir aš savo plakatus at­
siėmiau nuo tikiely parclavėjo 
ir buvau pasakęs kiliems na­
riams nedaliu t i j y.

Kam veidmaniauli, sotes- 
niais vieliek nebusite.

Ig. K. Matchulis.

išdalyti! rnesnės “entrės” — darbininkai 
turi šaudyt savo paraku. Už 
aršiną gi mokama vos 22 cen­
tai... Kurie darbininkai atsisa-

pildyti šius įsakymus

GARY, INI).

Lietuvių atidai.

Kazimieras Jokubauskas — 
1109 Madison St., Gary, Ind. — 
yra vielinis “Naujienų” išnešio­
tojas. Todėl jei kurie negau­
nate dienraščio “Naujienų,” ar­
ba nežinote kur gauti — kreip­
kitės augščiau nurodytu antra­
šu. Taip jau biznieriai, drau­
gijos ir kliubai, turintis atsis­
pausdinę paskelbimų (plaka­
tų ), bet negalintįs rast tinkamo 
ir sąžiningo žmogaus, kuris iš­
nešiotų paskelbimus— patariu 
kreipties prie jo. K. Jokubau­
skas turi vos 14 metų amžiaus, 
lečiaus yra tai gabiausias ir są- 
žiniškiausias vaikinas visoje 
toje apielinkėje. Tikiuos, kad! 
jis patarnaus jums kuo teisin­
giausia.

Taipgi, jei kurie negaunate' 
laiku dienraščio, malonėkite; 
kreipties pas “Naujienų” gene­
ral į agentą, J. B. Aglinską, 16161 
Madison St., Gary, Ind. Jis už­
rašinėja “Naujienas,” “Laisvę,”! 
‘Keleivį,” “Dilgėles” ir šakę.” 
— Pavienius “Šakės” numerius 
galima gaut ir pas K. Jokubau- 
ską. Kuris atsišauksite pir­
miausia ir užsirašysite vieną iš 
paminėtų laikraščių — gausi­
te dovanų knygą “Moteris ir So­
cializmas,” arba — “Krikščio­
nybė ir Socializmas.”

NesiveTuokite.
J. B. Aglinskas.

ko išvaryti iš kasyklų. Vieti­
nis angliakasių skyrius tuoj su­
šaukė susirinkimą ir jame nu­
tarė paskelbti streiką už laužy­
mą unijos sutarties su kompa­

nija.
Darbininkai reikalauja, kad 

kompanija nedėtų po du darbi- 
i akinu j pirmą skyrių, kad už 
pššovimą lubų butų mokama 
1 po 33c į valandą ir kad kompa­
nija duotų paraką ir kitus rei- 

jkalingus (laikius.
I

Rodos, kompanija turės nu-i 
sileisti prieš darbininkus, nes’ 
jų reikalavimai, kaip matote,j 
nedideli. Be to, darbininkai 
gerai susiorganizavę, taigi ma­
ža vilties kompanijai laimėti. 
Tarpe streikuojančių randasi 
ir keletas lietuvių.

Reporteris.

WEST FRANKFORT ILL.$

Galima pasigirti, kad vietinė 
LSS. 73 /kuopa darbuojasi ir 

žengia progreso keliu, rengda­
ma prakalbas, balius, platinda­
ma literatūrą ir aukaudama su­
rinktus pinigus rei kala u jau­
tiems pagelbos.

Štai 6 d. vasario savo mėne­
siniame susirinkime kuopa nu­
tarė paraginti vielinį L. Š. F. 
komitetą, kad surengus dar eilę 
kolektų. Kuopa iš savo iždo 
paskyrė $10.00 — kaipo pra­
džiai kolektų.

Taipgi buvo skaitytas L. S. S. 
VIII rajono komisijos atsišau­
kimas reikale Br. Vargšo. Kuo­
pa iš savo iždo paskyrė $2.00 
ir draugai sudėjo apie $2.00. 
Buvo ir angliškas atsišaukimas 
reikale Paterson streiko vado­
vo. Tam reikalui irgi paskir­
ta $1.00. Gal dar klausite, jus, 
socialistų priešai, kur socialis­
tai deda pinigus?

Tarp west-frank fortiečių [ 
madoje rengti šokius slubo.se 
(kaip jie vadina kardašius). 
Pradžiai kardašiaus duodama 
bačkutė alaus dykai, o toliausi 
turi pirkti už pinigus. Mat! 
rengėjas tuo daro biznį. Susi­
renki ženočiai, pavieniai ir vi­
sos merginos ir, (nors jų čia 
mažai esti), įsitraukę rudžio, 
drožia tango! Iš šalies žiūrint, 
labai prastai išrodo tas jų šoki­
mas, nes veik visi nemoka šo­
kli... Neretai tarpe jų pasitai­
ko visokių nesmagumų, taip’

kad paskui bijo vienas su kitu 
ir suseiti.

Argi negalėtų musų lieutviai 
kuo nors kitu litiosi) laiką pra­
leisti, o ne tose nešvariose šlu­
bose save nuodinti? Bitinėlis.

Laikinės Štampo* Uarrjcnn Bradiniai stensiliel
Plieninės stampos loUII I 03J Peėėtje 
Čekių apsauftotojai PT-ROR Juodijo dėžutės ir 
Numcr. Mašinos nllv Ui 0ZJ Juodiliai

J. L. Bender Jas. S. Smith 
ACME STAMP WORKS 

— Išdirbėjai — 
Ruberinių Štampų 

Musų speciališkumas ■— 
autografiškos stampos.

418 So. Dearborn St.
Chicago

LAWRENCE, PA.

Vasario 4 d. čia sustreikavo 
minkštosios anglies kasyklų 
darbininkai. Streiko priežas­
tis —kompanija nenori pildyt 
unijos reikalavimų. Mat vieti­
nės anglies kasyklos nesenai a- 
tidaryta, — taigi kasama ent 
rės-jėjimus. Kompanija pa­
norėjo pastatyt po du žmones 
ant vieno šifio (?) ir kur že-

vrioN

Pirk dabar ir sučedyk pašarą Bu®
Mogul 8-16 $675 Cash, f. o b. Chicago

JUMS užsimokės nusipirkti jusu Mogul 8-16 
•J dabar. Sprendžiant iš musu patyrimo, dir­
btuvei bus sunku išpildyti užsakymus ant siu 
ūkio masinu traukėju i laiką del pavasario darbu. 
Jeigu Jus užsisakysite savo dabar, Jus ji gausite tuo­
met, kuomet jis bus Jums reikalingas, ir ūkio masinu 
traukėjas nekaštuos Jums nei cento užlaikymui jo iki 
Jus ji pradėsite vartoti,

Taipgi, gal niekuomet nepaisitaikys geresne proga 
del geru ukes arkliu, tokia, kokia yra šia žiamą. 
Nusipirk Mogul 8-16 dabar. Parduok savo arklius 
šiame gerame markete, ir parduok pašarą kuri jie 
suvartotu šią žiemą stovėdami dyki.

Mogul 8-16yra viena ūkio masinu traukėja, kuri 
degina pigu aliejų—kerosiną, benziną, neftą ir kitus žemos rūšies 
aliejų*—pasekmingai. Jis kainuoja tiktai $575 cash f. o. b. Chicago. 
Jusu vietinis pardavėjas turi sampeii šios mašinos kurią Jus galite 
pamatyti ir studijuoti, ir Jis gali Jums nurodity daugeli famieriu, 
kurie žino kad Mogul 8-16 padaro, pigiau ir geriau, tą sunku ūkio 
darbą, del kurio Jus vartojate arklius.. Jeigu jis tai negali padaryti, 
parašykite mums. Męs galime. Męs taipgi prisiusime Jums musu 
100 puslapiu knygą “Farm Po/zer”, kuri išaiškina, kam Jus turite 
turėti ir vartoti naują Mogul 8-16 lengvą ūkio mašinų traukėją. 
Neatideliok 1 Pirk dabar.

^International Harvester Company of America |
KX (Incorporated)

m) CHICAGO USA
ėy CLuapioa Deering McCormick Milwaukee Oiborne Plaoo

Kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus

Kodėl negalit pajieškot savo gimlniy? Arjau visai ašie juos užmiršot 
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jųsų laiškai, siučiami gi­
minėms, sugrįsta atgal Musų gi nueina ir su pagelba biurų seno krajaus paten­
ka j adresantų rankas.

Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieškoto- 
jai. Kas kitaip mano neapsimoka nei ra ;yti visai.

Rašydami indėkit 2c krasos ženklelį atsakymui. Chicagiečiai ir apielinkiniai 
gali atsilankyti ypatiškai subatoj nuo 5 iki 8 v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p p.

GENERAL CONSULT INF IRMATION BUREAU, N.
3246 So. Union Ave.hicago, Illinais.

3 NAUJOS STUBELES
Turi But Parduotas Tuojaus

Už prekę, kurią jos mums kaštavo pastatyti 
Ištaisytos perdėm Moderniškai 
Tiktai 2 blakai nuo Crano Naujų Šapų. 

Visai mažai pinigų reikia vieną iš jų nupirkti.
Tuojaus Ateik Čia yra Geriausia Proga Jūsų Gyvenimo

Atsišaukite pas
RUBIN BROS. 3S04 S.Kedzie Avė.

Telephone Yards 5661 

Atdara Vaka ais pagal sutarti. Ed. Witkowski Lietu vys Pardavėjas

Atdara Utarninko

ir Subatos vakarais HALS7E0 & 14^ STS.

$16.50

$13.50

Lietuviai pardavė­
jai patarnaus jums

Paskutinis Overkotų Išpardavimas

$9.50
’ VYRU -VISI VILNONIAI Overkotai pilkos 

ir rudos spalvos; plataus ir glotnaus pasiuvi­
mo; gero vilnonio čerkeso pamušalais. Re- 
guliarė kaina $10 00, dabar ...........................

Naudokitės Proga
šio sezono

HART, SCHAFFNER & MARX overkotai, “for­
mfitting” arba Chesterfield mados Juodos gražios 
mateli jos arba škočiško audimo; pifniiau parsi­
duodavo po $22.50, *25 00 ir $27.50, dabar...........

HART SCHAFFNER & MARX ir kitų gerai ži­
nomų overkotų išdirbėjų overkotai, gražiai pasių- 
li; jaimų vyrų balmacanai ir taipgi kitokios ma­
dos, pirmiau parsiduodavo po *18 ir *20, dabar

GEROS VERTĖS OVERKOTAI. dideliame pasi­
rinkime visokių madų, audimų ir spalvų; dydžio 
nuo 34 iki 1(1. Rcguliarė kaina *15.00, dabar

LABAI GERI OVERKOTAI juodos “Kersey” ma­
terijos ir labai gražaus audimo, gražiai pasiūti 

'15, dabar parsįduoda už

Ar Jusu pinigai yra saugiai padėti? _____ 
Ar jie negali prapulti? Ar jus juos laikote banke?’ Ant galo, ar tas 
bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus kitus pinigiškus reikalus“yra atsakanti vieta

Valdžios Prižiūrimas Bankas
Nes tokio banko saugumas yra užtikrintas valdžios priežiūra ir kapitalui, kuris yra bonsas saugumos

♦ 
♦ 
*

♦ 
♦

♦

♦ 
♦

4

♦

Central Manufacturing 
District Bankas yra visiš­
kai saugus. Po visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
vaktavimo, kad žmonės 
kaip - nors nenukentėtų, 
š iame banke mandagu- 

v.ra svarbiausia. -

mes visados turime 
!riko ant pasikalbėjimo

‘•kimo geros rodos.

L irt aviškai kalbama.

Central Manufacturing

balomis iki 9 vai. vakare.

riausis ir saugiausis did­
miesčio bankas tik daug 
parankesnis kas link vie­
tos ir biznio valandų.

bankas yra atdaras su- 
batomis iki 9 vai. vakare.

Bankinės valandos nuo

*

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35ta GATVE, [Trįs blokai nuo Halsted Street] CHICAGO, ILL. 

Vienatinis Bridgeporto Bankas po valdžios priežiūra

Jus čia galite atlikti visus savo pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.

« « e • v 1 wNauji Metai yra geras laikas perkelti savo pinigus is kitų bank 4
Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais. i

/..PETRAIS, L:etuT ių s kyr aut ledė.as. I

slubo.se
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NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Halsted St., Chicago, III. Telephone Ca­
nal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7. 
1114, at the Post office at Chicago, Ill., un­
iter the Act of March 3. 1879.

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one year, $5.00.

€

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje. 

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
(□dragoje — per išnešiotojus 12 centų 

»«vaitėje. Pačiu siunčiant. Chicagoje me­
ilins $6.00. pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metų ................................. $3.00
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam........................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos |
Straipsniai ir

BIZNIERIAI.

išvažiuot ir
kad administratoriaus, kalbos, lai-

Kiek laiko

ko" atsiliepimas apie jį.

KRIKŠČIONYBI

kurie tykodavo ką-nors kito

sdinimo ceremonijoje ir t.i.

didžiausiais

mato pavojų savo bizniui!

APŽVALGA orga-
t

VIS DA PAVOJUJ.

gyventų ant 
tai jisai tarp

von atstovai, pasikalbėję, pa­
matė, kad nei vieni, nei kiti 
nėra taip baisus, kaip juos 
piešta ir kad susitarimas yra

’1

kada jiems į kelią pareina ku­
nigas, nepriklausantis prie jų­
jų sektos?

TAUTININKAI
APIE “BLOKĄ.

i. Bet tiktai gai­
li u ri e taip sako, 

. Dar tik- 
praėjo

Tankiai žmonės sakvdavo

gan i ngu — vienybei atsiras 
tvirtas pamatas. Klausys ne­
apykantos šnabždesio — atsi­

li nga “tokiomis priemonėmis 
kariauti, kokias vartojo V.

kokių priemonių 
dorieji” rymo - kata-

tų pagrindų. Kaip pirmojo

kti “blokas," — susitarimas

jokis krikščionis ir net šiaip 
padorus žmogus nedrįstų 

vartoti. Ir po tam viskam ta-

parapijoms atsimesti nuo jo, 
sugrįžti prie rymo - katalikiš-

tų ir omų pastovus, jeigu sau-; 
dariečiai" mokėtų išsižadėti j 
“katalikų neapykantos.” Tū­
las Purenąs tame laikraštyje 
siūlo šitokį receptą tautiškai-

mas su “Draugu," sako jam: 
Musų oponentas — (t.

heli apie Kristų, krikščiony­
bę ir prisiminti apie farizė- 
jus! Kokia ironija!! Kokia 
veidmainystė! Jus patįs esa- 

farįėjais ir

Klerikalų organas “Draugas" 
mano, kad “blokas" tarpe “san- 
dariečių" (tautininkų) ir kle­
rikalų esąs galimas. Jisai įvyk-!

šiai neapkenčia neprigulmin-

Musų rymo - katalikiškieji 
kunigai kelia didelį “gvoltą,’ 
kada kas-nors užsimena apie

-

KLERIKALAI
APIE “BLOKĄ".

t

“Draugas," “Darbininkas 
kiti tos rųšies laikraščiai nuola­
tos šaukia, kad vadinimas jų 
srovės klerikališka esąs “kolio- 
jimas." Tais savo šauksmais 
jie tečiaus parodo tiktai didelę 
savo ignoranciją. Idant juos 

„ . . . apšvietus, mes paduodame že-
jai sanlygai esant, tvirtos vie- mjau ištrauką iš Reverend 
nybės nebus, nors jos katali-1Monsignore M. J. FiltzSimmon- 
kai kažkaip pageidautų. s»o> Chicagos arei vysk u pi jos

Jaigu V. Jėzus 
žemės šiądien, 
jųsų rastų tokią pat priejau- 
tą, kaip ir tarp anų dienų fa- 
rizėjų.

Vertime tatai reiškia:
Mes susirinkome čionai, 

jųsų malonybe, vardu ir au­
toritetu šventojo sosto, kuris

ima kalbėli apie lai, jie apšau­
kia šmeižikais, bedieviais, do­
ros ardytojais ir kitokiais. Bet

A.

senųjų rymo - katalikų! kuni-
gib nes jie bijosi, kad šie nepri- KLERIKALŲ 
siviliotų jų avelių. Ir štai, bi­
jodami nustoti kartu su avelė­
mis ir savo biznio, jie leidžiasi 
ant tokių “šposų," kokių nevar­
todavo net aršiausi “šliuptar- 
niai" kovoje su rymo katalikų 
dvasiški ja.

Skaitytojai jau žino apie pa­

čiaus, gyvasties Simpsone, Pa. 
Bet ne kuo žmoniškesnis yra ir 
rymiškųjų kunigų sulaisytasai 
pasikėsinimas ant kun. Jankau­
sko garbės ir gero nardo \Vest- 
ville’je, UI. Kaip mums prane­
ša ištikimas korespondentas iš 

kai, prisidengę “Tautos Fondo" 
vardu, speciališkuose laiškuo­
se, kurie lapo išsiuntinėti kun. 
Jankausko parapijonims, iš­
niekino, apjuodino ir iškoliojo 
tą kunigą taip bjauriai, kaip 
bjauriau negalima. Ir tą

tepripažįsta krikščionišką ti-

žmonijos gyvenime veiksniu

uitos ir kultūros vei- Kuomet, vadinasi, “Draugas” 
as liko fanatiku, ka- mano, kad “bloko" pamate tu- 
‘apykantos neatsiža- ri būti pagarba prie “krikščio- 
liko tautos vienybės nybės" (tokios, kokią išpSžįs- 
ju, šunkeliais nuke- ta musų klerikalai), tai “Lietu­
je lietuvių tautos va" reikalauja, kad jame aUg- 
(Prisimint lik reikė- ščiau už viską butų, statoma

k imą.

priešų.
(u Lietuvos pirmeivių su len­
kais endekais vienon dudon
pūtimus žinomame kun. kan. “Čiort svojo, a pop svojo.
K. Oišauskio incidente su Vii-1 --------
niaus vyskupijos adm. kun.|“IŠKOLIOJO 
Michalkevičium). KLERIKALAIS.”

Pripažins musų “sandarie- 

klerikalai reikalauja nusileidi­
mų tiktai iš tautininkų pusės. 
Girdi: nusilenkite prieš “krikš­
čioniškąjį kultą" (religiją) ir 
bus viskas gerai. Bet kaip iš­
pažįsta pats “Draugas" tą “krik 
ščioniškąjį kultą," tai parodo

ja, kad tie, I 
nemoka taip elgties. 
tai trumpas laikas 
nuo tų dienų, kuomet tame 
pačiame “Drauge" begėdiš­
kiausiai užsipuldinėta ant ki­
tų nuomonių veikėjų, ant jų­
jų žmonų, ant šeimyninio tų 
asmenų gyvenimo. Ir kalbė­

Dešiniųjų tautininkų 
nas “Lietuva" mano, kad tau­
tiškai - klerikališkas “blokas” 
gali įvykti. J i Tašo:

Iš žinių, kurios mus pasie­
kia apie buvusį suvažiavimą,

nori vienybės, bendro

WYNAUJIENOS
<1

BALSAI

Hi bankose ir imti už juos nuo-iapie pusę liepos jr valsčiausSKAITYTOJŲ įšimčius. Man rodosi, kad im­
dami žemę Colorados valstijo-

Galutinis susitarimas įvyks 
šio mėnesio 22 d., — Wash- 
ingtono dienoj. Ar tas blo­
kas įvyks? Galės įvykti jeigu 
abiejose sriovėse tautišku­
mas ims viršų ant partyviš- 
kumo. Abidvi srovės turėtų 
izoliuoti (atskirti) nuo šiol 
darbo savo karštus partiza-l 
nūs, kurie iki šiolei visą dar­
bą gadino. Tuomet apie ge­
ras pasekmes negalima bus

tautiškumas."
Rusai turi

kylos prieš naująjį Chicagos 
arei vyskupą Mundelein. Svei­
kindamas arei vyskupą, Filtz- 
Simmons tarp kitko pasakė:

We have assembled here, 
your grace, in the name and 
authority of the holy see, 
who appointed you archbi­

shop of this province: in the 
name of the archdiocese 

which you will govern; in thė 
name of the Catholic people 
of Chicago and vicinity, both 
lav and clerical, over whom 
you will preside, to partici­
pate in the official ceremo­
nial of your installation, and 
to ask the God of all wisdom 
to direct your efforts for a 
successful administration in 
the new field of your episco-

arcivyskupu; vardu arcidio- 
cezijos, kurią jus valdysite; 
vardu Chicagos ir apielinkės 
katalikų, pasaulinių (lay) ir 
dvasiškuos (clerical), ant ku­
rių jus pirmininkausite, —

ministratorius “koliojasi," ka­
da jis Chicagos dvasiškiją pava­
dino “clerical," atskirdamas ją 
nuo paprastos tikinčios liau­
dies (lay)?

Žodis “clerical” (klerikalis 
arba klerikalas) reiškia kuni­
gas, kunigiškas, kuniginis. To­
dėl partija, kurią kunigai orga­
nizuoja ir kurioje kunigai va­
dovauja, vadinasi klerikališka 
partija. Kitaip jos ir vadinti 
negalima.

Blogas yra ne klerikalų var­
das, bet ta politika, kurią jie va­
ro. Tad tos politikos, o ne sa­
vo vardo, klerikalai ir turėtų 
išsižadėti, jeigu jie nenori už­
traukti ant savęs žmonių panie­
ką.

“Mano pati vis da pavojuj,” 
tarė Krapštutevičia su atsidusi­
mu. - s

Kaip tai?” klausė Turkeila, 
ir anas atsakė:

‘‘Daktarai vis da ten tebėra.”

nuo-(Redakcija neatsako už 
mones, išreikštas šiame

skyriuje.)

KOLONIZACIJOS KLAUSIME.

Gvvendamas ant ūkės ir tė- 
mydamas lietuvių laikraščius, 
aš stebėdavaus, kodėl lietuviai 
ūkininkai nieko nerašo apie jų

Atvykau Chicagon. Skaitad 
kas vakarą “Naujienas" ir ve 
randu keturioliktame to laik­
raščio numeryje straipsnį, po- 
kuriuo pasirašo tūlas 
tas.
siskundžia, kad musų, t. y. lie­
tuvių inteligentai neduoda 
žmonėms platesnių informaci-

e agen-
Jisai tame straipsnyje nu-

Žinoma, gerai butų, kad inte­
ligentai duotų tas informacijas. 
Bet jeigu jie neduoda, tai indo- 

lo apie jas sužinoti iš knygų, 
kurių apie tą klausimą anglų 
kalboje ne stoka. Tečiaus yra 
ir da žmonių, kurie galėtų su­
teikti žinių apie ukes — lai pa 
lįs lietuviai ūkininkai. O jų 
randasi visur: ir Michigano val­
stijoje, ir Wisconsino, ir Okla-

xico, ir Texas ir tt., ir lt. Tik- 
bėda, kad jie nerašo. O reikė­
tų juos kaip nors prispirti atsi­
liepti, labai reikėtų.

Iš savo gi pusės aš pasakysiu, 
kad aš esu susipažinęs su neku­
rtomis valstijomis. 27 metai 
kaip pažįstų Illinois, Michigan 
T Wisconsin valstijas. Dešim­
ti metų išgyvenau ant ūkės Mis­
souri valstijoje. Pažįstu ne­
blogiausia ir Washington val­
stiją, Oregon, Mountana, Okla­
homa, Colorado, Utah, North 
Dakota, Wyoming, New Mexi­
co, Texas ir Lousiana. Viso­
se jose yra lietuvių ūkininkų.

Bet aš išgyvenau 10 metų su 
amerikonais, kurie nedaro taip, 
kaip lietuviai. Pastarieji nusi-j
perka ūkę kur-nors Wisconsi-jaučius laukus. Seniai matei 
no ar Michigano valstijoje. Ne- kvetkiečiai tokį puikų derlių, 
pavyksta jiems ten, išmeta pi-’Avižos, bulbos ir daržovės buvo 
nigus ir grįžta Chicagon. Ame- ’kuo puikiausios, tik miežiai ir 
rikonai gi, jei jiems vienoje vai-.dobilai prastesni. Kaip teko' 
stijoje nepavyko, važiuoja į ki- pastebėti, niekur neužderėjo 
tą. Iš amerikonų todėl gali- taip puikiai vasarojus, kaip mu j

kios ūkės geresnės. Dabar a- 
pie vietas ūkininkavimui: Ok- “Jau nebe prieš gerą, 
lahoma valstijoje vietomis van- j viskas auga, 
duo labai nesveikas.
vandens dvesia ir gyvuliai. 
Klimatas ir gi netikęs. Vieto­
mis tiesa, galima ir gyventi. 
Nein Mexico, Texas ir Louisia­
na — tos visos vietos nesveikos 
gyvenimui, nes žemai guli. 
Valstijoje Missouri vanduo la­
bai tyras ir klimatas gyvenimui 
tikęs. Čia galima užtikrinti 

žmogų, kad jis nesirgs.
“Naujienose," num. 8, tūlas 

Jos. Beiiackas kritikuoja A. Le­
onardo ir Pr. Butkaus n u rod v- 
mus, kur ir kaip geriau butų 
ukes įgyti. Aš nepažįstu nė 
Jos Beliacko, nė Leonardo, nė 
Butkaus. Todėl visi jie man 
yra fygųs. Bet iš tilpusių Nau­
jienose 8 ir 14 numeriuose 
straipsnių pamačiau, kad A. 
Leonardas ir Pr. Butkus su Co­
lorados valstija yra maž daug 
susipažinę. Ir man rodosi^ kad 
ir užmanymus jie turį neblo­
gus. Jie siulija lietuviams įgy­
ti žemę tokiu budu, kokiu ji y- 
ra įgyjama amerikonų,kurie nė 
vienas neperka žemės už pini­
gus. Visi amerikonai gauna 
žemes iš valdžios. Reikėtų ir 
lietuviams taip daryti. Ažuot 
mokėjus tūkstančius už ukes, 
(jie, darydami taip, kaip anglai 
kad daro, galėtų pinigus laiky-

i Klimatas Coloradoje sveikas. 
'Ariama žemę mašinomis, ir vie­
nas žmogus mašina padirba 12 
žmonių darbą. Coloradoje 
kiekvienas gali gauti <320 ake- 
rių žemės iš valdžios. Ten yra 

ri vadinas prerijomis.

dymo apie buvimą kalnu, tai 

valdžios žemes jau nebegalima 

ta. Dabar žemę dalina toli nuo 
tų kalnų. O iš kilos pusės, mes 
rasime daug valstijų, kur kal­
nai tokie pat, jei ne didesni, 
kaip Coloradoje, o vienok žmo­
nės pagal juos gyvena — ir da 

ma!

visų tų trijų vyrų nepažįstu. 
Bet iš p. Beliacko straipsnių 
matau, kad jis nieko nežino nė 
apie Amerikos u kės, nė apie 
kalnus, ir lik svajoja apie juos, 
nej tas kunigas apie peklą:.sa­
ko, kad yra pekla, o jos vielos 
negali nurodyti. Jam vis rodo­
si, kad agituojama ant ūkių va­
žiuoti, idant tik pinigus iš žmo­
nių ištraukus.

Joseph Gedmill.

Iš KvietkiečiŲ 
SPadangės

Sunkus šie melai kvietkie- 
čiams. Pavasaris buvo sau­
sas. Viskas ėmė džiūti. Pa­
sėti javai nedygo. Ankstyvos 
šalnos nukando bulbas ir kitas 
daržoves. Sausas vėjas nešio­
davo dulkių sukučius. Žmo­
nės labai nusiminė, matydami 
šias nelaimes.

Tik apie pusę birželio aplan­
kė kvelkiečius šiltus, gausus 
lietai.

Viskas tada atgijo, sužaliavo. 
Vasarojus taip pasitaisė, kad 
miela būdavo žiūrėti į liuliuo- 

Taip ir atsitiko. 
Ten nuo i Neilgai teko džiaugties kvetkie- 

*, čiams tuo puikiu derliu, nes jų 
ramu gyvenimą sudrumstė ar­
motų griausmas, kuris tankiau 
ir tankiau girdėdavos vakaruo­
se.

Apart griausmo armotų at­
lėkdavo iš karo lauko visokios 
neramios žiinos, bet jos nedary 
davo didelio įspūdžio į žmones. 
Išėjus tik visokiems valdžios 
parėdymams kaslink bėgimo, 
javų naikinimo, vyrų surašy­
mo nuo 18 iki 45 metų, žmonės 
nusiminė ir nerymastavo. Bu­
vo apskelbta, kad visi vyriški, 
galintįs dirbti sunkų darbą, su­
naikinę savo turtą, kurio ne­
galima išvežti, trauklus nuo 
karo laukų; o tie žmonės, kurie 
nebėgo, galėjo pasilikti maisto 
dviems trims mėnesiams. Ab- 
skelbimuose taipgi buvo nuro­
dyti keliai, kuriais turėjo trauk 
ties svkiu visas valsčius. Šie 
visi parėdymai taip įbaugino 
žmones, kad daugelis net nebe­
norėdavo dirbti, vien tik kalbė­
davo apie išbėgimą. Atsiras­
davo visokių plepalų, kurie gąs­
dindavo jau ir be to nusiminu­
sius žmonelius. Karo pavo­
jui taip grait neužėjus, žmonės 
prie viso to priprato; 22 birželio 

, išėmė varpus iš varpinyčios; o

čiai pamatė kareivius, kurių 
nesuskaitoma daugybe traukė 
per musų miestelį, į miestą J. 
Išpradžios žmonės labai indo- 
inavos kareiviais: pamatę atei­
nant ei lias vežimų ar kareivių, 
bėgdavo žiu rėti: nešdavo jiems

pirosus, įsivadindavo pavai­
šinti ir tl. Visi klausdavo ka­
reivių, kur yra priešas? ar a- 
teis pas mus? Bet nieko nuo 
jų nesužinodavo, nes kiekvie-

i

J
Tą pačią dieną išvažiavo sykiu 
su raštine mano visi draugai 

pasirįžau nevažiuoti, nes gaila 
buvo palikti savo gimtinę, tur­
tą, ° ypač tuos liūliuojančius 
laukus, kuriais taip gausiai ap­
dovanojo Dievas kvietkiečius. 
Atsisveikinęs su savo draugais, 

sielio. Parėjęs namon apsa-. 
kiau visus įspūdžius, kuriuos 
tą dieną teko matyti. Man su 
namiškiais bekalbant, taip su­
griaudė armotos, kad net lan- 
gaj subarškėjo. Tada lik su­
pratau ,kad vokiečiai jau nebe­
toli. Paėmė mane baimė, kaž­
ko buvo baisu, (nesmagu), ne­
ramu ir nežinojau, kas daryti. 
Kaikurie nusiminę musų nami­
škiai įkalbinėjo man išvažiuot: 
bet aš nesutikau 

juos nuraminti.
praėjus nuo išvažiavimo rašti­
nės, pradėjo plūsti pro musų 
miestelį pabėgėliai-žydai nuo 
Biržų, Papilio, Pasvilio ir iš ki­
tur. Gaila buvo žiūrėti į šituos 

žinių, prikrautų visokiais ra­
kandais, vaikus ir senius, trau­
kė nusiminę keliu.

Atsirado tuomet

ir sodiečiai, kurie ėjo į krautu­
ves ir nešė visus mažmožius, 
niekam vertus daiktus. Baisu 
būdavo praeiti pro krautuves, 
kuriose belsdavo pusberniai 
kažko j ieškodami. Tiktai kle­
bonui labai subarus ir paaiški­
nus, kad svetimo negalima im­
ti, o ypač karo laike, liovės ė- 
mę svetimą turtą ir daugumas 
iš pamitų daiktų atsirado. A- 
belnai sakant visuomenės sui- 

sai nebetoli karo pavojus Ar- 
motų griausmas vis artyn ir ar­
tyn ėjo. Naktį, j 28 liepos tie­
siog bliovė be perstojo. Kulkas- 
vaidžių tarškėjimas, griausmas 
armotų liejosi į vieną bildesį, 
kuris atrodė nepaprastai baisiu 
nakties tyloje. Visas pietų-va- 
karų dangus paraudo nuo de­
gančių netoli triobų. Mirgan­
čios ra kietos raizgė paraudusį 
dangų. Šunįs, kaip ir numa- 
nvdami, lojo ir staugė visą na­
ktį.

.. >■

čiojau apie namus. Pynėsi 
galvoje juodos mintįs, šiurpu­
lys visą n u kratydavo, vaidinos 
visokios nelaimės ir kažko bu­
vo gaila, neramu. Norėdamas 
kiek nusiraminti, sumaniau 
priruošti vežimus, kad užėjus 
reikalui, galėčiau pasitraukti 
nuo pavojaus. Viską beveik 
sutaisęs, įėjau grįčion ir ten ant 
suolo užmigau. Išaušus dienai, 
pabudino mane, atbėgęs iš mie­
stelio, musų kaimynas. Nuo 
jo sužinojau, kad musų kariuo­
menė traukias išr miestelio, ir 
kad vokiečiai jau nebetoli. Pa­
skiau pasklydo gandas, buk 
prie miestelio sustatytos musų 
armotos ir kareiviai, varo gy­
ventojus iš miestelio. Nieko ne­
laukiant pradėjom rengties pa­
sitraukti į artimąjį raistą.

(Bus daugiau.)
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KELIONĖS JAUSMAI. Štai ir vėl permaina kelionė- 
Prieš mano akis stovi Ta-

ne-
S l o n i s I) rang i į o s.

Žmonių draugija šiandie 
begali gyvuoti be valdžios, šio­
kios ar tokios, kaip žmogus ne­
gali gyventi be draugijos. To- 
kis yra šių dienų draugijos sto­
vis. Jame šių laikų žmonija iš- 
siauklėjus, susitvarkius, ir tai

v . . ... j vra tik vienatinis būdas, kuria-
ugaios žadąs mane pelke b me žmonių draugija gali turėti 
aujan pasaulin, km \aigų ne atsįekti savus tikslus, savo 
azįstama, km msu teises 1\ -| jajmę arba nors pakilti žmogiš­

kais kiekvieną sutvėrimą isbu-jgios, kur laisve ir teisybe aug- kumo vertėje lr reikia pasa- 
čiuoti. Minios žmonių beginė- ščiausiu ženklu yra. Zuinu į . .• . i : nrqsAiailsin jo gatvėmis, stengdamosi kits juodoj milžinu su pasitikėji- į™,™ Vh.ishZ visgi 
kitą užbėgti. Jos buvo užimtos!mu, kad jis manęs neapvils ir <raJ. da bll(i geresne už anarchi- 

išpildys mano svajones, nuga- . kad indus(rialė pavienių 
pastumti sil- hens mane į palaimintą sali,‘as’nleny iiuosybė arba laisvė 

vienatinę duodančią vilti mano bo|j menkesnės svarbos, 
(gyvenimui • i negu Iiuosybė draugijos; nes

Staiga suklykia- aras baisiu dk tokiu budu gali draugija už-
• kankiniu, sudreba musų niilži- sdaikyti ir išvengti anarchijos 

nas ir drąsiai pradeda skelti arba ga|u(ino suirimo.
ramųjį prieplaukos vandenį,, ‘ su|vginamai žmonės v-
pahkdamas užpakalyje savęs „ akiĮ- )amsųS, priešingi 
debesius juodų durnų, lyg no-■ ,..C ,)ei ojil j be val.
redamas tuo visą praeit! apden-ldžios tiek yra reikalinga val- 
gti ir priduoti jai tinkamą spal-. d-ja. jjega> idant apsaugojus 

I draugiją nuo sugriuvimo. Ir, 
Ant kiek uosto vanduo tam- juo dvasinis draugijos stovis 

pa neramesnis, ant tiek musų i bus aršesnis, žemesnis, tuo val- 
t galiūnas darosi drąsesnis ir už džios jiega turi but stipresnė — 
valandos jau putojančios ban- gi individualė laisvė mažesnė, 

I gos apsupa mus ir grasina pra- labiau suvaržyta. Gi žemiau­
siame kultūriškame žmonių

visų, kurias aš pamenu. Sau­
lutė taip maloniai šypsojos, j

ta pačia mintimi, kaip ir va kai 
—išnaudoti kitus, 
pnesnj, kad ant jo nelaimės sa­
vąją laimę įvėrus.

Vakar aš da jas supratau; jų i 
siekiniai buvo ir mano sieki­
niais. O šiandie jos jau man 
svetimos, šiandie aš pertrau­
kiau ryšius su jomis ir jų troš­
kimais.

yra ir kokiems draugijos na­
riams tinka.

1. a. — Monarchija. Monar­
chijoje valdymo spėka yra vie­
no asmens rankose, ir jis tą jie- 
gą aplaiko tankiausia iš savo 
šeimynos senesniųjų narių be 
sutikimo ir valios valdomųjų, 
ir jis laiko ją, t. y. valdo vieš- 
patybę visą savo gyvenimą. 
Mirdamas jis vėl palieka tą spė­
ka savo šeimvnos nariui. Mo­
narchus paprastai vadiname 
karaliais, imperatoriais, carais, 
kaizeriais ir t. p. Kaip minėjo­
me, monarchijos yra dviejų rų­
šių, skiriamos viena nuo kitos 
pagdl valdytojų galę. Tos mo­
narchijos. kur valdytojai turi 
neaprubežiuotą valią yra vadi­
namos absoliutiškomis. Abso­
liutiškoje monarchijoje valdy­
tojas gali leisti įstatymus,, pri­
žiūrėti juos ir bausti prasižen­
gėlius. Tokių valdžių perijo- 
das, rodosi, jau pasibaigė, nors 
vos tik keletas melų atgal jų bu­
vo net kelios, kaip pavyzdžiui, 
Rusijoje, Turkijoj, Chinijoj, 
Persijoj, Egypte, Morocce ir ki­
tur.

sakant, kaip tik žmonės pave !Ii apseiti, kaip tai: gelžkelių, ka­
da valdymo galę atstovams, 'sykių, telefonų, reikalingų dir- 
taip greitai valstybė lieka ir re-jbluvių ir lt. žodžiu, socialistiš-

gijos narys bus lygus ir bend­
ras visu draugijos produktų sa-

ve jos yra demokratiškos res -jduktvviu darbu 
publikos.

Socializmo valstvbė, kuri an- Baigdamas, norėčiau pri­
minti. kad mums gyvenantiems 
šioje žmonių valdžios — demo-

išvažiuoju...

liu ilgiau žiūrėti į baisenybes

žiuoju, kad negrįžus prie to, 
kas ledais šaldo mano karščiau­
sius troškimus, retežiais apka­
la siekinius mano sielos, ir no­
ri paversti juos pa rd uodą mą-

Šiandie retežiai truko. Aš 
liuosas ir išvažiuoju. Negai­
la man praeities, nerupi man 
ateitis; tik krūtinė dega troški­
mais būti toliau nuo tos vie-

Bel musų narsuolis į lai
neatkreipia doruos, drąsiai ker- stovyje, jiems reikalinga net

lyn ir tolyn, veždamas ir mane 
toli nuo tos vietos, kuri turėtu 
būti man brangi, bet iš kurios 
aš dabar prasišalinau. *

Juo toliau pasilieka krantas, 
tuo liūdniau man darosi. Ne­
paprasti jausmai sukįla many­
je ir ašaros rieda iš akių žiūrint 
j tą pusę, kur išnyksta krantai. 
Ir tik prapuolus jam, jaučių, 
kaip brangus jis man buvo ir

no. Laimingas da neturįs su 
kuo atsisveikinti, kam ranką 
paspausti, iš ko linkėjimų pri­
imti. Aš vienas, ir visas sau 
priklausau. Buvo laikai, kuo­
met turėjau draugus ir supra­
tau juos. Šiandie vienok jie 
man nebedraugai, nes aš 
įniršau veidmainiauti, h 
mane apleido.

Skubiai bėgu į stotį, kad 
gavus traukinį. Jis mane 
neš toli nuo tos vietos, kur aš 
pirmą sykį saulę išvydau, kuri 
jaunystės svajones pyniau apie! 
prakilnius darbus gyvenime ir;sau]ę Tai bnvo |aimjn.

s! seyla*\^Jy- -Sapnai !„jal,sja mano gyvenimo valan- 
MSisldadė, ir as geidžiu visą tai ,,a Vžmiršal| ifį nesvajO- 
užmiršti ir štai skubinosi... - --

Už valandos jau sėdžiu Irau-1 vaiždais, kurie ir akmenines

Bandau sunkias mintis nu- 
už-įkratyti ir svajoti ateitimi...
jie. Vandenyno aras žymiai vei­

kia į mano nervus ir visas ydas 
skubiai prašalina. Pamenu,1YQ - I 1 • •jis buvo puikiausis aras; mė­

li u - 1 . v •lynasis vandenyno paviršius

Pamenu, vieną dieną

visai despotiška valdžia, visiš­
kas suvaržymas individuates 
liuosybės. (Tai yra didelė klai­
da. Ant žemiausių kultūros 
laipsnių valdžia visai nebuvo ir 
negalėjo bulj despotiška. Tuo­
met žmonių draugija neturėjo 
klesų priešingumų, todėl nebu­
vo reikalingi ir priespaudos į- 
rankiai žmonių valdymui.
dakcija.)

Iš kitos pusės, kaip tik žmo­
nių dvasinis stovis kįla, apsi­
švietimas, dora, supratimas 
valdžios ir jos būdų pasidaro 
jiems labiau prieinamas, taip 
visos draugijos stovis, siekiai ir 
valdimosi budai darosi leng­
vesni ir lengvesni, kol valdiška 
prievartos jiega lieka veik ne­
reikalinga; individuals gi liuo- 
sybė pasiekia augščiausio laip­
snio. (Netiesa. Apšvieta ir pro­
gresas gali eiti kartu su augan­
čiu individuates laisvės suvar­
žymu, kaip tai rodo atsiradi­
mas vergijos, baudžiavų, mili-• • - y r» — — • • 11J CIO ▼ Vi I vo, uaciu/>ici » M 9jau apie ateitj. Vien gėrėjaus. tafizmo u RedakcijaJ 

. _ ; kurie ir akmenines
kinyje. Ir, pralėkdamas Pro iioJasgalėjosužavėti...Tikgai- 
sugriuvusias vargdienių griūte-: ja kad (lraug su nusįieidusia 
les, gražius kalnus ir didvyrių salI|e išnyko ir mano laimė.
pvlis, neša jis mane nei antį . v .

sparnų tolyn, vis tolyn. Manęs Rytui austant jau buvau ant joje, tat bus vietoje pažvelgti 
betgi nė kaimai, nė pylįs nein-1 žemės, kuri man žadėjo suteik-i ir į valdžių rųšis, nes iš paty- 
domauja. Aš noriu būti toli R troškau,
nuo viso to.

Traukinys sustoja. Aš išli- nušvietė mano mintis... 
pu ir bėgu toliaus, lyg savo še­
šėlio vejamas. Štai mane ap-

sKiriasi nuo visų augsciau mi­
nėtoji! rųšių valstybių. Tvar­
kymosi ypatybėmis ji išdalies žinti su šios šalies valdvmosi

kuodaugiausia

alšaūkimą ir 
rend urną.

parei-

visuotinąjį refe- P. S. Šioje kalboje daugiau- 
Antra jos ypatybė, šia romiausi Calhouno, Shwei- 
Iraugijos— va 1st v- no ir Stewensono valdvmosi

mas tų įrankių j principų paaiškinimais, 
urtu, be kuriui --------* ' c I

stitucijinė monarchija vadina­
ma tokią, kurioje valdytojas 
neturi pilnos valios daryti vis­
ką; kurioje yra padaryta kon­
stitucija, nepakeičiama vienos 
ypatos, t. y. be žmonių atstovų 
valios. Tokiomis monarchijo­
mis dabar, rodosi, yra visos, ku­
rios lik monarchijos vardą ne­
šioja.

$150 BUS DUOTA ANTĮ
Rytmetinės žvaigždės K Ii ubo. Maskinio Baliaus, kuris atsibus

Subatoje, Vasario-Feb. 12-tą 1916.||
SCKL1TZ SVETAINĖJ. 1600 W. Division St., kampas Ashland Avė
Pradžia 7 vai. vakare. Tikietai nuo sąnarių 25c; prie durių 35c

Muzika — A. BUDRIO ORKESTRĄ. g
Taipgi užkviečiame visus be skirtumo lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant™ 
šio musų Maskinio Baliaus.. Mes turime visokių dovanų kaip ijrupomsjaipM 
ir pavieniams, įvairiau apsirėdžiusiems. Kviečia visus KOMITETAS.ES

J. PIK1EL BRO S
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikėm naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius čeverykus, nau­
jausios mados visokios rūšies Marški­
nius, Kalnierius, Kepures, Skrybėles ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome­

nės apsirėdymui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie­
dus (šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei­
lius ir visokias Špilkas ir spiikutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra­
šymo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso­
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo­
mis, turinčias savyje visokius paveiks­
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavorus j visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu­
rime muzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi 
kantais. Reikalingi muzikantų kreip­
kitės pas mus.

mes daug padidinome visokiais tavorais, 
kad musų kostumeriai turės didelį pa-

valdžia, kontroliuojama keleto 
žmonitj, kurie ačiū savo turtui, 
išminčiai ar kam kitam užėmė ' 
valdymo vietas. Bet tos rųšies 
valdymosi būdų nedaug kuo- - 
met nors kur butą. Kadaise Ve­
necija buvo aristokratiškos val­
džios rankose, Šveicarijos tūli i. 
kantonai ir kolionizacijos lai­
kais kai-kurios dalįs šios ša­
lies.
? 3. Demokratijos yra tokia fo­
rma valdžios, kurioje patįs f 
žmonės svarsto ir tvarko visus I 
savo draugijos reikalus. To- L 
kiai valdymosi formai veikiant, L 
žmonės patįs, pilnoj to žodžio L 
prasmėj, yra savęs, savo d ra u- i 
gijos valdytojais. Tokia siste- t 
ma gyvavo seniau ir šioje šaly- I 
je. Šveicarijoj ir šiandien tūli | 
kantonai tvarkosi pilnai denio- i 
kratiškai. Mums gi geriausiu ' 
pa v. demokratiškumo bus ■
lietuviškųjų draugijų tvarky­
mosi būdas, nors ir kitoniškais 
tikslais.

Demokratiška valdžia yra ge­
riausia valdžios sistema, valsty­
bėje su mažu gyventojų skai- 
tliumi. Bet didesnėj valsty­
bėje kalbamos valdžios būdas 
negalimas del neparankumo 
susirinkti ir visiems imti daly- 
vumą valstybės reikalų svars­
tyme.

4. Respublika. Respublika 
mes vadiname tokią valdžią, 
kurioje žmonės išreiškia savo 
nuomones arba valdosi per pa­
čių žmonių išdriktus atstovus. 
Vietoje visų žmonių,* kaip de­
mokratijoje, čia tik tūlas skai­
čius atstovų atlieka šalies vai- 
dymo darbą, šiuo laiku respu­
blikas turime šias: Suvienytas 
Valstijas, Mexicą, Braziliją, 
Franciją, Šveicariją, Portuga­
liją, San Domingo, Liberija ir 
kelioliką respublikų Centrali- 
nėie Amerikoje ir vakarinėse 
Indijos salose.

Randasi ir tokių valdžių, kū­
rins vra išdalies sujungtos iš 
dviejų valdžios rųšių, pavyz­
džiui, Angliia turi tūlas ypa- 
tvbes respublikos, o štai Suvie-, 
nvtos Valst. vra demokratiška i 
respu'bb'ka, nes čia patįs žmo­
nės renka sau atstovus ir tuo 

: r»nsir°iškia ^^mokratiškumas. 
ngšc’au minėtu valdvmosi fo-lVienok kuomet gvventoiai vei- 

vra t’nVemesnė. kokios w’kia ne patįs, bet per atstovus—

Tel. Canal 5641

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas 
kuriu pirma dar. nebuvo taip, 
sirinkimą.

718 W. 18th St Chicago III

Valdžių rųšįs.
Kadangi matėme priežastis, 

vedančias link valdžios draugi-

Mano viltį Irimo žinome, jog valdžios yra 
patvirtino da liuosybės stovyla, | ne vienodos, t. y. ne vienodai 
kuri savo žiburiu pripildė ir savo draugijos reikalus tvarko.

Jau iš geografijos žinome, 
jog žemės paviršius yra pada­
lintas į daugelį įvairių sklypų 

i—valstybių, ir kad tose valsty­
bėse gyvena žmonės skirtingų 
papročių, tikėjimų, kalbų ir y- 
ra ne lygiai pakilę kultūroje. 

įjTad-gi atsižvelgus į tą įvairu­
mą aplinkybių, kuriose žmonės 
gyvena, nebus stebėtina, kad y- 
ra skirtingos ir valdžios.

Nežiūrint betgi to, kad yra 
tiek valstybių* ir tiek visokių 
skirtumų tarpe atskirų valsty­
bių gyventojų, jų valdymosi 
budus galima padalinti į ketu­
rias svarbiausias rųšis: monar­
chiją—absoliutišką ir konstitu- 
^ionalę,—aristokratiją, demo­
kratiją ir respubliką; o prie to 

i ^alime pri skaityt i nors dar ne-

0 šiandie?... Kas man bepali­
ko po kelių metų ragavimo tos

ras ,ar aš teisingas esu. Žmo­
gus, kuriam gal ne vienas pra­
sižengimas guli ant sąžinės, 
sprendžia apie mano I 
ffią. Persitikrinęs mano teisin­
gume, žmogus grąžina popie­
tes ir laimina mane mano ke­
lionėn. Aš tai matau ir girdžiu, 
tik nesuprantu, kam visa tai 
reikalinga yra. Pabudęs iš sa­
vo minčių einu ir sėdu trauki- 
fiyn, ir jis vėl neša mane toliau.

Šiek tiek atsikvošėjęs nuo 
troškinančios atmosferos, ku­
rioje esu, pradedu išskirti vei- didis vergų namas? 
dus žmonių, kurie prieš norą pasaulyje nėra kampelio, kur 
puolą man akysna ir pasakoja sveiko proto svajonės išsipildy-

atbalsis .svajonių! Tur but ma­
ne, kaipir kitus likimas nenori 

teisingu Pa^e’sl* savo žiaurių nagų.!
j Visi svajoti idealai vėjais išsi­
blaškė. Tas pačias seno gyve­
nimo tradicijas, nuo kurių aš 

ibėgau, ir čia radau. Apsvai­
ginti garbės troškimu ir aukso 
žibėjimu brolis brolį smaugia; 

j dvasios didvyriai, kaip vergai 
slankioja išnaudotojų užbrėž­
tais takais.

Ar visas pasaulis tik vienas 
Nejaugi

apie tos šalies gyventojus jų ’ų? — Tur but kad nėra ir ne ! gyvuojantį, bet plačiai auganti 
Kiekius. Arčiau prisižiūrėjęs bus, kol žmonės jo nepadarys;, Y daug žadanti socializmą ir jo 
randu ta patį žemą troškimą iš- bet jeigu jie to geidžia, tai kodėl; ilsimą valstvbė. 
naudoti kitus, tik švelnesniame j nedaro? Gal nenori... O, kuo- 
p''”vd«le, — taip sakant, “aug-! net jie panorės?!
i* civilizaciją.” i Petrukas.

Dabar pažiūrėkime, kuri iš 
ngšč’au minėtu valdvmosi

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu­

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

H
uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas'r atsarga yra dau 
giau kaip *keturi milijonai aštuoni 
šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 

$4,817,000.00. -
Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 

savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų: Sukatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hali.

B
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NAUJIENOS

A. KŪPUIX.

neg

didus,

ŠVENTOJI MEILĖ
bio visa užkaitus, blizgančio­
mis akimis.

— Del Dievo meilės, del Die­
vo meilės, liaukitės, leiskite 
mane -— šnabždėjo ji susimai- v • sius.

pastebėjau. Tarpais aš net ne­
tikėjau savo milžiniška laime.

Aš negalėjau nusėdėti kam-

1 J"JLJ—.»■■■■ L■ ■■■ ■■!■■■■■■ ■ ■ 

nebylė tyla ten, kur tik-ką užė'lė mane ir sulaikė ant vietos, 
verdantis gyvenimas, — visatai • __1 — Klausyk, Aliute, tu rimtai
kalba apie~kaž ką tokio nepa- šitą kalbi? — ištarė vyriškas

ChXmXX>O<XmX>O

gimnazijos del

no su motina, stora, paprasta ii

atlankydavo

mudviem su mama

bjauri] įspūdį: mažas, žilas, su-

dona, didele ii

atsimindamas, kad jis gelbsti 
Elenai ir josios molinai, aš pa­

Už keleto dieną, apie pava­
karį, Elena pasikvietė mane už-

to laiko aš tapau nuolatiniu 
svečiu jąją dviejuose kam ba­

ir

— Elena, — prašiau aš mat-į šviesos. • Žiūrėdamas į juos, aš 
dalijančiu balsu, — ne stumki-j jaučiau savo akyse susijudini­

me manes, bukite mano eeruoiu mo ašaras.roms uždangoms, buvo kone I te manęs, bukite mano geruoju 
tamsu, ir aš pamačiau ją ne |angelu, laime mano gyvenimo,

silenkus ant kokio tai darbo

daryti mano monogrammą?
Ji darė marginį kaulinio kab-

bukite mano žmona.
.Ii buvo-lyg nustebus mano 

pasiūlymu, kalbėjo apie tai, 
kad ji neturtinga mergina, ne­
baigusi net gimnazijos, kad aš, 
gal but, juokiuos iš jos, ir tt. 
Vienok aš buvau taip iškalbus,

girdau iš jos žavėjančių lupų

šnabždėjim u.

Man

il* primerkė savo skaisčias di­
deles akis. Aš užsisarmatinau,

lenkiau. 
!ė man 
mane.

oabučiavimą.
Elena išsprūdo iš mano glė-

siuose.

kiu-nors naminiu siuviniu, ir 
paslapčiomis žiūrėdamas į jos

mane

sau prasitarti anie savo jaus­
mus Man lai išrodė šventva-

manęs nenorėjo su­

mania savo nuolatiniu gera šir­
dingumu.

sė susimąsčius

eijas, iš nuobodžio,

voratinklis, debesėlis, ir tuo- Koks tu 
aš prastesnė 

tonomis spalvomis. ’ Tuomet ’už kitas, kad man negalima iš-

“Miegok, mano kūdiki, mie­
gok, mano brangiausias turte,” 
pamąsčiau aš, šypsodamasis 
per tas tyras ašaras, “ir žinok, languose... Debesėliai prabė- 
kad dabar tik vienas aš serge- go, ir žvaigždės gęsta, ir įkyriau 
siu tavo nekaltą sapną..

Ilgai ir betiksliai skinkio-|niais, tirštesniais rodosi išsitie 
jau aš tuščiomis, apmirusiomis 
gatvėmis. Elenos paveikslas 
neišėjo ąaan iš galvos. Aš pie­
šiau musą busimo gyvenimo

mirga skaisčiau, o balti stogai

akmuo ir

duriau miesto bulvare, siau-

nio.

ištikro rimta, — tęsė vyras. — 
Bet nejaugi tu manai, kad jis

a prašymu viso, kas atsitiko, ir 
prašymu palaiminimo. Nors 

aš išanksto žinojau, kad tėvas,

Įėjau. Daug vedusią vyrą pa­
sakojo man paskui (o ir aš pats

Įima i merginai, tuoj pajunti ta­
rytum staigu gailestį dingusios 
laisvės.

šio visą mano esybę išdidaus

ir vis tai buvo neiviškos, augš- 
tos svajonės. Užtikrinu jus, 
kad mažiausias gašlumo šešėlis 
neaptemdė ją nė valandėlei.

aiški grožė ankstybo pavasa-

Gili

das skamba skardžiai ir aiškiai 
už viso viorsto. Viena gatvės

nulio atspindžiais languose; 
stogai žiba, atmušdami mėnu­
lio šviesą, ir išrodo padaryti iš

ki šviesa, nekruta n lįs, tarytum 
apmirę, aštrąs, mėlyni šešėliai,

prietikius?

kokia-tai porele — vyras ir mo-

tė jiem į veidus, ir todėl man 
buvo matoma tik tamsus šė-

nuošė.

girs. Juk jis visai viščiukas.

Įsivaizdink sau, jis tiki, kad se­
nis mano dėdė! Vis prašo su­

— Motina pyksta. Sako, kad

žemai ačiū. Stora,

Man vakar se-

Didžiausias Išpardavimas Overkotų ir
Jus pirmiau niekuomet nepirkote tokių gerų drapanų ir už tokias žemas kainas

Išpardavimas VASARIO
tęsis per visą menesį ■ 11 B V

Musų $15 overkotai 
del vyrų, šiame 

išpardavime

savo overkolo ar siūlo, tai ateik 
ir nusipirk dabar — šiame iš­
pardavime, už nepaprastai že­
mas kainas.
Vyrų $15 Siutai, $9.45
Vyrų $10 Siutai, $5.65

Vyrai niekad neturės geresnės pro­
gos pirkimui gerų overkotų ir siutų 
už taip, pinigų sutaupymo, kainą. Tai 
yra nepaprasta proga, kuriai turite 
naudoties ir jai pelnyti. Geriausios 
vertės — visokios mados —. visokio 
dydžio. ___

VYRŲ MARŠKINIAI
Vyrų puikus marškiniai, naujausios 
mados, plynus arba kvolduoti, regu­

liarės $1.25 vertės, dabar...................

69c

Musų $10 overkotai 
del vaikinų, šiame 

išpardavime

S

kins, pinigą rinkinius, albumus

$2.35

kartoti mašinališkai vieną ir tą

BACH BROS $17*85

$21.45

gą, tai deklamuodamas jas di­
džiausiu dramatišku jausmu.

Copyright Hart Schaffner & Marx

NEPAPRASTAI ŽEMOS KAINOS

Aš mąsčiau apie Eleną, įsivaiz-' 
dinau sau josios figurą, eise- ■

nekalbi, bet mėgo klausyti, 
kuomet aš kalbėdavau balsiai.

tamsiai-rausvam temstančiam ■

pasakiau, kad tėvas siunčia 
man 100 rubliu kas mėnesį, ji •

drebantįs ir linksmi varpoj 
garsai ir drauge su jais pavasa­
rio ir lipšnią topolio pumpurą 
kvapas. Visi daiklai, o ypač

VYRŲ SIUTAI
Hart Schaffner and Marx “special” 
pasiūti del vaikinų. $25 vertės, da­
bar už ............................................ •

VYRŲ SIUTAI
Vyrai, kurie gali nuspręsti siutų ge­
rumą, žinos vertę šių siutų :$32 50 
vertės už ......................................... ..

VAIKŲ OVERKOTAI 
Mėlynos chinchilla overkotai, su gra 
žiais kalnieriais ir dirželiais, regul. 

$5 vertės, dabar ...................................

$3.35

VYRŲ KELNĖS 
juostoms, parsiduodančios po $3.50, 
$1 75 marškiniai ...................... $1.35
dabar....................................................

ELORSHEIM ČEVERYKAI

.*3.00 vyrų čeverykai juodos skuros, 
su guzikais ar su šniūreliais už ....

$2.40
$3 50 vyrų čeverykai, juodi ir rudi,
su šniūreliais ar su guzikais ...........

$2.95
*4.50 vyrų čeverykai, juodi ir rudi 
su šniūreliais ar su guzikais ...........

$3 65
$5.00 vyrų čeverykai juodi ir rudi,
su guzikais ar su šniureiais ...........

$4.45

Copyright Hart Schaffner & Man

KAILINĖS KEPURĖS
Didelis rinkinys kailinių kepurių, 

_ reguliarė kaina $3.50, specialiai del 3 šio išpardavimo ...................................

» SI .85

FLANELĖS MARŠKINIAI

$2.00 marškiniai ....................... $1.65
Geros vilnonės materijos, juodoms 
$1.50 marškiniai už ..................... $1.15
75c marškiniai dabar ..................... 38c

VILNONIAI MARŠKINIAI IR KELNĖS I SVEDERIAI
™ TIKRI BARGENAI

• $100 vertės dabar ....................... 79c
$1.50 vertės ............................... $1.15 - $5.00 svederiai..........................  $3.85
$2 00 vef tės ............................... $1.45 $6 00 svederiai ........................... $4.85

OVERKOTAI
$18 vertės, del vyrų ir vaikinų, mė­
lynos arba.pilkos chinchillos, viso­
kio dydžio ............................................

$12.45

Ovekotai ir Siutai
VYRŲ SIUTAI

Kiekvienas vyras turėtų nusipirkti 
vienų iš šių siutų — reguliarės $15 
vertės, dabar už ..................................

, $11.45

OVERKOTAI
Vertės $20. — Balmacano, chinchil­
las. puikiais kalnieriais, specialiai 

del šio išpardavimo ...........................

$14-45

OVERKOTAI-
Hart Schaffner and Marx naujau­
sios mados, $22.50 vertės, visokio di­
dumo .......................................................

$16.85
VYRŲ SIUTAI

Niekados pirmiau nebuvo siutai pa­
šildomi už taip žemas kainas :$18

$13.45

VYRŲ SIUTAI
Hart, Schaffner and Marx naujau­
sios mados nepaprastas pasiūlymas, 
$20, dabar.........................................

$14.85

OVERKOTAI
Didelis rinkinys gražių overkotų, vi­
sokio dydžio ,reguliarės $25 vertės, 
dabar ...............................................

$17.85

VYRŲ SIUTAI
Šie siutai, tai tikras bargenas, ir ko- 
žnas turėtų nusipirkti: $22.50 ver­
tės, dabar ................................................

$16.45

Michigan Ave. ir IStos gt. Roseland, Chicago 
Roselando Didžiausia drapanų ir čeveryku krautuve

Krautuve atdara Panedelio, Seredos ir Pelnyčius vakarais iki 9 v. Subatoms ikilOv.
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— Gal but — tingiai žiovau-

lėtą rublių iš tavęs paimsiu. 
Eiva pas mane, — tuoj aušti 
pradės.

Juodu nuėjo. Aš sėdėjau

tos ir kažin kokio beprotiško il­
gėsimos. Nė minties, nė ko- 
kio-nors aiškaus jausmo toje

nyje. Tarytum aš skendau ko- 
kiam-tai pasibaisėtinam, be­
vardžiam chaose.

— užbaigė pasakotojas. — įs­

čiaus niekuomet paskui gyve­
nime nepatyriau aš nė tokio ty­
raus džiaugsmo, nė tokią kan­
čią, kaip tą pavasarį, tarpe ne-

liūgais karčiu patyrimu su­
brendimo metais.

Pasikalbėjimas ’Jo= 
do su Jurgiu
ROCHESTER,

Kur— Gerą vakarą, Jurgi!
iki šiam laikui buvai — mažu

mums

ir bedieviui.

Buvau metinia-

dai?
— Prabaščius šiandien sa­

kė pamokslą ir visiems bevai-

ženotas, o neturi vaiku ar ma-c y

žai gimdo, pas tuos esą nėra 
Dievo. Dievas, girdi, jų nelai- 
minąs. Užtai tokiems ant šio

tau g

nant kokie ponai, 
venimas esąs pr

tojų, kurie laiko prakalbas. 
Atsilankyk ir tu į tas prakalbas, 
o pamatysi; — daug ko naujo 
išgirsi... Bet užbaigkime apie 
tai kalbą. Geriau pasakyk, ką 
girdėjai šį vakarą mitinge.

— Et, vis ant musų sprando 
sunkenybes krauna. Didžiu­
ma nori svetainę statyti. Liko 
išrinkta komisija geresniam iš­
tyrimui to dalyko. Sunku, da 
neišmokėjau 15 dolerių, o čia 
vėl matyt bus daugiau mokes­
čių. Aš buvau norėjęs bažny­
čią, arba mokyklą geriau... o 
atsirado karštuolių, kurie ėmė

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuku 

D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visoce aptiekei* arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. Y.

M
USŲ metodą išmokinsime jus an­

glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei ▼akarais.Bašyk paaiškinimu. Dovanai 
Imericait School of Languages 
11731W. 11th St. 1741 W. 47th St.

CHICAGO. ILL.
IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
Švarus ir lengvas darbas laukia Jus 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jus 
galite užsidirbti piniįpj ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas. A. Witkowski, 

1253 Madison SL
Weeden’s Barber School, 1253 Madison at

BROLIAI TAUTIEČIAI

nes

iuvą Gedimino

— Jei urvu vadinti Gedimino

pasakyti, kad ta svetainė kurią 
jus statysite, Jonai, o ir jųsų ba­
žnyčia, yra mulkinyčios.

— Jau pradedu pykti ant ta­
vęs, nes ar ir musų bažnyčią 
— priklauso prie mulkinyčios?

kuriu darbo žmonės turi 
naudą, aš gerbiu, ir mano nuo­
mone, greičiau jau bažnyčią, 
yra senų prietaru urvas, o ne

— Na, tu, Jonai atmink, aš 
apie lai pranešiu prabaščiui, 
kad jis kitą nedėldienį tave ir 
visus bedievius ir laisvamanius

I R

GERA MOKESTIS.

Vienas Chicagos daktaras pa­
sakoja, kaip jo veiklus 9-nių 
metą sūnus buvo laikomas mo­
kykloje ir mokytoja turėjo su

Ištikro, aš ma­

va ir pasikalbėsiu su juo.

Kodel ne?” klausė mokyto-r

“Kadangi jis ima po 4 dole­
rius už kožną atsilankymą.”

NEBUS TAIP BLOGA.

tau?”
“Bet, dusink, aš ją nedėvėsiu 

ilgiau kaip dvi savaiti.”

PIGUS KELIAS.

Mokytoja mane padarius į- 
udį ant vaiko. “Taip,” ji at­

sakysiu, kad šiandien netik pir-i kal ^ur^11 Plaukti ta-
nieiviai, bet ir parapijonįs mo- 
ka a psiru bežinoti nuo skaitliu- 
gų šeimynų. Ir pasakysiu, kad į 
gal ir gerai jie daro, jei neturi ------

au jus taip nedaryt li­
tą re vaikas.

auklėti. O kas link kunigo, j 
tai man rodosi jam, kaip celi- į 
bato apaštalui, visai nė nerei-Į 
ketų kalbėli apie lytiškus daly-1 
kus... O mažu jųsų kunigas

matau, nepeiki. Ale. kad 
ir kunigas turi tiesą?

— Jurgi jeigu tu būtume

zdžiui, musų klebonas, jei 
tume kokią šimtinę algos mė

im

P. PILĖNAS

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos. 
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą. 
1914-1916 W Division St.,

netoli Robey St., Chicago.

Risiikos ir Turkiškos Vanos
Voninės, lyjančios ir marių vandens vo­
nios. Taipgi didelė maudynė (swimming 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

apieDvi moterįs kalbėjosi 
karę ir kaip jos galėtų pragy­
vent, jei ženoti žmonės butų 
priversti stoti į armiją.

“Jeigu prasčiausiai prisiei­
tų,” sakė viena, “tai aš nuva­
ryčiau vilką nuo durių daina­
vimu.”

“Mare, tu gali,” atsiliepė ki­
toji gana intikrintai, “tai 
jeigu vilkas turi gerą ausį 
muzikos.”

PASITEISINIMAS.

yra, 
prie

Marė: — Jurgi, aš maniau, 
kad (u sakei man, jog tu visai 
negeri.

Jurgis: — Labai retai, bet ki­
taip atsiliko šį vakarą. Nege­
riu tankiai, bet turėjau čekį iš­
mainyti ir priverstas buvau eit 
i salių ną, kur geriausiai mane 
žino.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. Šidlauskas
Aptiekorius ir savininkas

226 Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

TEMYKITE
Lietuviai ir Lietuvaites

12th St.: Te 
Kedzle 8902

Paulina St 
W«sterU5

KAS PRISIUS 10c krasos ženkle­
liais ir penkis adresus, tik ne iš Chi­
cagos, tam prisiųsim puikią dolerio 
vertės dovaną.

CASH NO CREDIT CO.
3246 So. Union Ave., Chicago, Ill

Ingaliotas “Naujienų” administra 
' ei jos.
Į “Naujienų” dienraščio generoliškas 

da prie to buto kas nors tau ’agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
duotų šviesą, šilumą, katilus ir sy'vanyos valst. ir lūtur. Jis užrašinės 

..v . • i : v. clienrastį Naujienas, o taipgi ir at-CllSeS, as nu. KO nesakyčiau, kad naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
fu tuomet ir 24 vaikus turėtum. į apgarsinimus ir organizuos agentus 
Nes tikrai žinau, kad netrauk- l),atinimui “Naujiemi.” 
fu iu devyni — ink lurūlumo1■ J u

fDIDELIS BALIUS!!

Į
SU MONOLOGAIS IR KONCERTU 

c=j Rengia «----- - ž
Lith. Improvemet & Benefit Club Roseland, Ill.
Subatoj, Vasrio-Feb. 12, T6| 

STRUMIL BROLIŲ SVETAINĖJE | 
158 East 107th Street, kampas Indiana Avė. §

Pradžia 6:30 vai. vak.________________ Įžanga 26c porai X
Dalyvaus L. M. D. r<Aido” Choras Monologai-Daklamacijos 3;

7? Balius ir Šokiai. Grieš Narmano Orkestrą ®

— Jonai 
inane išve

m vii kitus

kelio... Nors

odosi, kad kunigai __ . . • i < . i

tiems tokiems kaip mudu su ta­
vimi, siūlyti rojų danguje, o

— Ale iš kur tu tuos visus pri- 
yadžiojimus pasemei?

— Iš knygų, o taipgi iš kalbė-

Dabar yra Geriausias 
Laikas

išmokti kirpimo ir “de­
signing”.

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Musų Mokiniai 
priimami visose gerai ap­
mokamose firmose Chi- 
cagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.
Master School of Cutting

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KĄSNIUKĄ, viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Šalie St., Chicago

Keliaudami kada pro šalį meldžiu 
užengti į mano KARČEMA ant kam­
po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visada 
šiltą dykai del tisų Aš parduodu vi­
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi­
sokios Degtinės, kaip:-Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na­
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

Automobilių įVažinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

“PEARL QUEEN"
KONCERTINOS

Pinigai patįs lįs tau į kišenių
Jeigu kirpsi savo pažįstamiems 

plaukus. Tas labai lengva ir su pa- 
gelba mašinėlės, žirklių ir šukų nu- 
kirpsi elegantiškai ir dailiai. Paban­
dyk.

MOKYKIS BARBERYSTĖS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokvnlmas $25.00.

Inrankiai duodami.
TrI—City Barber College, 

606 W. Madison St arba»19 State St., 
Chicago, ID.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Speciališkas Pardavimas
Barzdaskučio žirklė- jį

lės, šukos ir mašinka, vi- y I Ar} 
*sa’s kompletas, vertės $5 uz ■ ■
\elauk, bet tuojaus įdėk į laišką 20 

centų rankpinigių (krasos ženkle­
liais bei pinigais) ir mums atsiųsk, o 
męs už tai išsiųsime tą visą komple- 
tą’tiesiai į tavo namus. Likusius už­
mokėsi paimdamas.

Adresuok: Hammond Salles Co., 
Dep. C5, St. Louis, Mo.

Subatoj, Vasario 12,%
WEST PULLMANO PAŠELPINIS KLIU- 
BAS rengia

Teatrą ir Balių
Scenoje statoma vieno veiksnio komedija

K. DOWNAROVICZ and A. DOWIAT sve­
tainėj, 12001 So. Halsted St., kamp 120 st , 
West Pullman Svetainė atsidarys 6:30 
vai. vak Programas prasidės 7:30 v. vak. 
INŽANGA 25, 35„ 50c YPATAI. Po pro­
gramai ant Baliaus 25c porai.

Po programui tęsis Balius lig vėlumai 
nakties Prie geros muzikos galėsite lin­
ksmai pasišokti. Taipgi bus lakiojanti 
krasa. Ypata, gavus daugiausia laiškų, 
gaus gražią dovaną.

Širdingai kviečia visus KOMITETAS.

NAUJAS IŠRADIMAS prieš vagis. 
Galit sau ramiai miegoti, niekas į jų­
sų namą neįeis. Ant kožno pakru- 
tinimo klemkos skambina visame 
name. Gvarantuotas daiktas ir tik 
$1.50. Indėkit kiek rankpinigių, li­
kusius atsiimdamas. Speciališka' 
kaina agentams.

CASH NO CREDIT CO. 
3246 So. Union Ave., Chicago, Ill.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų^ statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Bankienai

5 N. LA SALLE GATVE
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Vyrišku Drapanų Darganai 
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotak nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siūlai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

Extra Naujiena Extra
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų. laikrodėliu 

su<Elgin’o viduriais. 14k žiedai n 
įvairios rųšies jubilierių. Visi ta 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di 
delio išpardavimo. Ateik ir pažiu

2038 So.

Telefonai Canal >737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baiguii Akušerijos Kolegiją; Ilgai praktika 
vusi Pennsylvanijos Hospitalise ir Philade) 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie glm 
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligo* 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir tlavokiikai

1838 S. HALSTED ST„ CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ.,' CHICAGO, ILL

Tel. Yards 4658

THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO.
Atlieka visus Elektros darbus atsakančiai ir pigiai.

Turi du Storu: 1-mą ant 3212 So. Hasted St., Chicagoje, 2-rą 1614
W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrines ir gazines lempas ir t.t.

ALFONS BARTKUS, Savininkas

1A A A F0N0GRAGŲ 
U V V yra duodami

SALES CO.
is. Mo.

S. GINSBURG,
Halsted str. arti 21 gatv.<

Idant supažindinus ir visur išgarsinus musų 21 akmens laikrodėlius 
mes darome didelį pasiulijimą. Kas pirks nuo musų dabar laikrodį, su juo 

gausite FONOGRAFA dykai, kurs grajina visokius rekordus ir taipgi Colum­
bia ir Victor. Jeigu Jus norite pelnyti per šį musų pasiūlymą, tai išsikirpk šį 

apgarsinimą tuojau prisiųsk jį mums sykiu su 20 centų rankpinigių (stampo- 
mis arba pinigais) kaipo prirodymą, kad nori pirkti, ir mes tuojas prisiųsim 
Jums NAUJAUSIOS MADOS AUKSINI laikrodėlį, su trimis viršeliais, puikiai 
išmargintais, su 20 metų gyarancija, ir kurį mes parduodame specialiai už 
$6.45, ir prie to mes prisiusime jums FONOGRAFA visiškai dykai ir taipgi 
gražų paauksuotą lenciūgėlį. Kuomet laikrodėlis su fonografu bus atvestas į 
Jųsų namus, jus užmokėsite likusius pinigus. Perkant nuo musų, jus nieko ne­
prarasite, nes musų laikrodėliai yra pataisomi arba apmainomi ant naujų 
DYKAI. Neužisiganėdiiusiems mes suaražinani niniciis Dabar yra geriau- 

daug fonografų 
pamatykie musų 
— šiandie. Ad-

St. Louis, Mo.

nes musų laikrodėliai yra pataisomi arba apmainomi ant naujų 
Neužisiganėdijusiems mes sugrąžinam pinigus E 

sias laikas, tai prisiųsk savo orderį tuojaus, kuomet dar yra 
(Iš Kanados visi pinigai turi but prisiųsti iškalno). Pirmiau 

laikrodėlį ir fonografą, pinu negu pirksite kitur. Rašvk tuoj 
resuok taip:
Hammond Sales CoM Dep 339,
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DIENINIAI
NU0TIKIAI

Ir vėl fu rėja u būti teisme, 
nors jau lai atsiliko priešais ma-

matyties su teršėju 
vra keblus. .Jau ji

hai sunku apse’l’ be teismo. 
Visas tas trubelis už tai, kad viš-

svėrė mano bučeriui bučernėje. 
Mąsčiau, kaip išsiteisinti. Bet 
nesuradau budo.

Pašaukė teisėjas mane ir lin­

mane areštavo, 
kis, kad nori.

pa galios ir manes užklausta

išmaniau, kaip turiu atsakyti 
Atsakiau, kad nežinau.

Atsakiau, kad bučeris tai pa­
darė.

tik vieną bučernę turiu.
u

Teisėjas pa lemi jo, kad jeigi 
aš taip varysiąs bizni ii’ toliau

nes.

to, teisėjas pasakė. Kad man 
bausmė busianti viso dvidešimt

teismo m
kaip šalių
Su tokiais nusprendžiais esmi

maut

pinigus ir išėjau iš teismo, keik­

Šios dienos teismo nuosprendis| 
paliko 
nėję. K iek viename biznyje

mą galima įgyti lik lada, kada! 
žmogus pereini per visus tuos! 
nemalonumus ir ištiri 
kailio.

prieš norą.

žinios

Firmos užsispyrimas prieš

ę nuo pikieluotoių ir neduoda

komitetą pas

[ lūs. Suradau komitetą, jo pfr- 
l mininkas, rodos, buvo dr. Drau­
gelis. Perstačiau jam reikalą, 
tečiaus daktaras rūsčiai atrėžė:

šite... Nustebau tokiuo dakta- 
; ro atsakymu. Nejaugi, manau 
‘sau, jisaj mano, kad birutiečiai, 
(lai indam i savo paskelbimus 
kitų draugijų vakaruose, elgia­
si kitaip? Pagalios, draugija,

si neteisingu elgimosi su slrei-1 
kininkais. Policijos viršinin-1

natuotas.

linus — ji juk ne socialistiška! 
Tai lietuvių rubsiuvių skyrius 

1269. Jame priklauso daugelis 
į T pačių birutiečių. Todėl tas 
dr. Draugelio “negalima.” ma­
ne labai stebina. Žinoma; bi- 
lutiečius už lai negalima kal­
tinti; aš noriu pasakyt lik liek, 
kad jie turėtų truputuką prida­
boti “mandagų” daktarą: tokie 
jo pasielgimai gali blogai atsi­
liepti Į pačią “Birutės” draugi­
ją... Stepas.

turi tiesą sulikti
streiklaužį ir kalbėti^ jį ramiu iįja $375.00. 
budu. Po to persitikrinimo!
seredoj streikieriai buvo prie

Mrs. A. Reick už pardavinė- 
ną nelegališkaj alaus nubau-

10 d. vasario, siu metų Fel-

mėnesinis susirinkimas

Jame lapo išrinkta or-
< linuose
'm ones

už

A Idermanu

vasario

♦

mantą; turėjau du tikslu: 
matyti veikalą ir pa< 

o žmonėms paskelbimus-

net

Nuo Administracijos

Kad galėjus geriau patarnau­
ti musų rėmėjams, “NAUJIE­
NŲ” ofisas bus atdaras ir va­
karais. Bet laikydami ofisą

kuopos moters ir merginos, ma-

Devinta Cemento 
lica^oie alsidarvs

paroda

vasario 12 d. Vieta: Coliseum 
ir First Infantry Armory. Pa-

Marin Lam'bert, mokinė 17 
melų mergina, rasta sušalusi ir 
užpustyta sniegu miške. Jo­
sios tėvas tarnavo Kupenhei- 
merio namuose, Lake Forest.

REIKALAUJAME MERGINŲ prie 
namų darbo. Vietas suteikiame ge­
ras ir be jokio užmokesčio.

Grove Employment Agency, 
736 E. 63rd St., arti Cottage Grove av.

PAJIESKOJIMAI

Pajieškau kambario pas laisvų pa­
žiūrų žmones. Chicagoje.

atdarą vakarais, mes turime at-; pranešti šiuo adresu: 
mintį ir apie musij darbiniu-1 
kus, ir todėl norinčią ateiti į 
musą ofisą vakarais, meldžia­
me laikyties žemiau paduotų 
valandų surašo, ir nereikalauti, 
kad ofiso darbininkai dirbtų 
po laikui, nes ir jiems yra iria­

Pajieškau savo pusseserės, Broncės 
Katinaičiutčs, iš Kauno g., Vilkmer­
gės pav., Petrašunų sodžiaus. Gyve- i 
na, rodos, Chicagoj. Ji pati ar kas 
ja žino malones pranešti šiuo adresu: i ....

Zigmas Butkus i ho kaipo pardavėjas važinėti ir vaikš-
813 W. 33 sir., Chicago, Ill. Ičioti po namus, imti mieras ant dra-

_ ____ bužių dirbimui ant micros. Gera mo­
kestis atsakančiam vyrui. Atsišauki- 
le per laišką ir liktai turintįs patyri- 

M 11 mą: P. O. PAULAUSKAS CO.
11220 W. 104th St, Chicago, Ill.

Joe Adomaitis, e.
Benton, III.'

valandų su savo šeimynomis.
Ofisus bus atdaras:

Nedėliomis nuo 9 ryto iki 12 po pietų 
Panedėliais nuo 8 ryti iki 6:30 vak. 
l'tarninkais nuo 8 ryto iki 8 vak.

Ketvergais nuo <8 ryto iki <8 va 
Pėtnyčiomis nuo <3 ryto iki 6:30 va 
Sukatomis nuo <8 ryto iki <8 vak.

Ją prie manęs asmeniškai ir m

AU-inis, gali užtikti mane N
J IENŲ” ofise u tani i n kais
8 vai. vakaro. Šiaip, aš būnu

Malonėkite atminti

Davimui musų šėrininkų ir 
draugų. Atminkite, jog drau­
giškas patarimas, pagal musų 
gabumą ir patyrimą, ^ukia 
kiekvieno atsilankančio į šilą

Varde Adm i n isl racijos,

Gen era I i š k a s M a n edžeri us.

Nusižudė M.M. Reinolds, bro­
lis M. ir Arthur Reynolds’ų pre­
zidento ir vice prezidento Con­
tinental ir Cammercial Natio­
nal Ranko. Sakoma pati pa­
bėgus, ir tas bei kili naminiai 
nesmagumai buvę priežastimi

TEATRO DIRVONAI.

Giedroje 
čia i, atsil

Ratelie-

Cook County delegatų susirin­
kimas antrašu: 540 N. Wells St.

io privalo atsilankyti.
Organizatorius.

lANT PARDAVIMO
1---------------------- ---------- r - 1

BARGENAS
Parsiduoda dviejų augštų mūrinis, 

akmenų priešakis, 2 pagyvenimų po 
6 kambarius ir su cementiniu beis- 
mentu ir ąžuolinėm grindim namas. 
$2,000 mortgičius, ant 5Į/> procento. 
Kaina $4,800.

THOMAS OAKEY
Central Mfg. District Bank, 

1112 W. 35lh St., Chicago.

PARSIDUODA čeverykų dirbtuvė. 
Elektrikinč mašina. Seniai išdirb­
tas biznis — septyni metai. Parsiduo­
da pigiai. Priežastis pardavimo — 
savininkas išvažiuoja i kitą miestą. 
Atsišaukite greitai:
5237 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA saliunas lietuviųH- 
pielinkėj. Laisnis apmokėta iki Ge­
gužio mėnesio. Priežastis pardavi­
mo — savininkas persikelia į kitą 
miestą.
1737 So. Union Avė Chicago.

PARSIDUODA 5 kambarių visai 
nauji rakandai už labai pigę kainą. 
Kam reikalinga meldžiu kreipties se­
kamu antrašu:

Jonas Meilius.
1134 Canal Str., Chicago, III.

PARSIDUODA Bučcrnė tokioj apielin- 
kėj, kurioj jus reikalaujate. Turiu dvi 
bučernes ir negaliu abiejų prižiūrėti. A- 
bi daro gerą biznį. Pamąstyk apie šią 
propoziciją. Kaina prieinama. Atsišau­
kite nedėlioj prieš pietus ir šiokiomis die­
nomis nuo 7 iki 7.
2829 West 22nd S., Chicago, Ill.

•VESKIO-&®?
3106 So.Halsted. St.,Chic^Q

Gia gali išmokti angliškai

fflLDA TEATRAS

i SuLatot Papraslnii
\ttr įkirto lUC. iinlkoiiMK **'*
•ubaH'ft vnKaZHj ir
•ir tPalkor • Ule

Maluted tr ra £an<

RUSAS ADVOKATAS.
155 N; Clark SI.. 513 Ashland Block
I ei. Central 1413. Praktikuoja vi- j 
uosc teismuose Amerikoje ir Rusi­

joje. Vakare ofisas 2938 S. Halsted I 
St., let. Canal 4639. įėjimas per! 
hibilieriu sakrova

UŽ $250.00 “cash” parsiduoda 
elektrinis pianas. Kam reikalinga— 
atsišaukite: Fr. BEILKE,
2309 So. Leavitt str., Chicago.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. 2"_ 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant t reči i) lubų 
Tel. Drover 1310

NUO BLOGO MATYM4
Blogi galvos skausmai. 
Blogas skaitymas. 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai 
ikinhis gero specialisto, 
kelis metus patyrimo, už 
u as.

Daro

Miesto Ofisas:
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 Unity Bldg. 
Tel.Central 4411

pritaikytus 
kuris turi 
žemas kai

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St., netoli 21-os gatv

Tel Canal 2118

Dr. A. L YUŠKA
GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
1749 S. Halsted St., Chicago
Kampas 18-tos gatvės

I Dr. A. J. TAUANEVICZE
§ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ant F.Karo Apfiekos 
1913 SO. HALSTEDST. 
Valandos. 10 ik 12 dien- 

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

5 Ofisas ir gynnlmo vieta: 
Q 3249 S0. MORGAM ST. 
g Valandos: 8 iki 10 ryto g 1 iki 3 po piet
W 7 iki 9 vakare
Q Tel. Drover 7800.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzanrinuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Ncdėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

pteigta 1872 DUODAM KREDITU
METINIS PRATUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS
Kainos sumažintos nuo 25 iki 40 nuošiffič

4 : 
X

i.

šitos kėdės

labai tvirtos ir

ilgai laiko, bai-

gtos geru ąžuo-

tu; parsiduoda-

ro po $1.50, da-

bar kaina tik

79c

Puiki, gerai pa­
dirbta indų šėpa, 
dirbta iš 
augusio 
visuomet

gerai su- 
ąžuolo. 

verta 18

i

dolerių, šiame iš­
pardavime

$9.98
j
i

į
a

<
Tėmyk musų

HENRY ’VOLE 
1325-27-29-31 So. Halsted St.

kampas Maxwell St. , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

dideles iškabas.

REIKALINGAS kepėjas, mokantis 
kepti lietuvišką seno krašto duoną ir 
Įvairios rūšies pyragaičius. Nuolati- 

Pajieškau savo dėdžių: Antano Jo-{nis darbas, gera mokestis. Atsišau- 
zeno ir Juozapo Kairio. Abu Kauno kite laišku ar ypatiškai: 
gub.. Jozenas Vilkmergės p., Trošku-i FT. MARTIN
nu vok; 20 su virš metų Amerikoj, o 1209 So. 3rd Str., Cedar Rapids, Iowa. 
Kairis 8 metai Amerikoj. 3 metai į_____ ________________________ _
atgal gyveno Chicago. Jie patįs ar 
kas juos žino malonės pranešit:

Charles Jozenas, 
10U2 Broad St., Hartford, Conn.

REIKALAUJAME vyrų ardymui 
boilerių. Kontraktas. Gero mokes- 

1 tis:
W. WAYNER and CO.

39th and Halsted str. Tel Yds. 428.
PAJIEŠKAU senos moters prie 2- 

' jų vaikų. Nebus plovimo nė prosi- 
i nimo. Atsišaukite šiuo adresu:

Antanas Bertulis, į lės:
il813 W. 21 sir., Chicago. 637 w 18th S(r

REIKALINGAS tuojaus 
kas prie čeverykų taisymo.

Pajieškome Stanislovo Girgziaus, 
Kauno gub., Raseinių pav., Tenenių ■ 
parap., Kusų sodos. Pirma gyveno 
Westville, Ill. Jo tėvas jau 2 m. mirė 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at-! 
sišaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo 
adresu: An. Ilginis,
P. O. Box 7, Westville, Ill.

2

J. M

darbinin- 
Kreipki-

Chicago.

REIKALAUJAME.

ugniagesių pagelbininkų. 
saliunų porterių, 
darbininkų (darbti viduryj),6 'Restauranų porterių,

NORIU GAUTI už mokini į bučer- 
nę. Kalbu lietuviškai, lenkiškai, ru­
siškai, hispaniškai ir biskj angliškai. 
Kam reikalingas butų toks mokinys 
malonėkite atsišaukti laišku arba y- 
patiškai: Jonas Jurkus,
1118 Talbot Ave., Braddock, Pa.

Pajieškau Emilijos Rusteikaitės, iš 
kaimo Piepliškio, Raseinių pav., Kau­
no gub. Meldžiu atsišaukti ant* šio 
adreso :

Mike Barkiewicz
640 Maple St

3 Vaiky Į dirbtuvę; mokestis nuo 
12^ c iki 15c į valandą.

2 mašinistų automatiškai sriubų 
mašinai.
DVORAK EMPLOYMENT AGENCY
4193 S. Halsted Str., viršui pačto, 2 fl.

ANT PANDOS

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų išdavėjai Amerikoj. Me> 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda 
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Sarno 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo 
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki- 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus. 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far­
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkclių ir ge­
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa- ■ 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neno- j 
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą i 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais farmeriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki į
8109 S. Morgan St., Chicago, Ill. •

I

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; • 
nuo 5 iki 8 vak.

Tel. Drover 9693.
DR A. A. ROTH

Rusas Gydytojas ir Chirurgas 
.Specialistas Moterišką, Vyriški, vaiki 

ir visų chronišką ligi.
Valandos? 10—12 ryte, 2—4 po piet b 
6—8 vakare. Nedčliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedaliomis 11—12 d

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulint 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare

Telephone West 1078

DAKTARAS
Tik

PARSIRANDAVOJA puikus švie­
sus kambarys, su elektra, vana, ap- 

i šildomas štymu. Patogi vieta geram 
vyrui. Atsišauktie šiuo adresu:

Bridgeport, Conn. 3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

' 4

Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

■■

Daktaras HERZMAN ?
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St
Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų .

Tel. Haymarket 6215.

Cr. W. Ytfszkieuicz

ei

o

i v

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 
D K. W. YU8ZKIEWIC4
1024 Milwaukee Ava.

Valandos: Nuo I ryto iki I vakarų?
Nedaliomis nuo 9 ryto iki I popiet

B

I

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

c via.fe
Prirenka visiems tinkamus akinius, egx»- 
minuoja ir patarimus duoda d>kaL 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ava^, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išrjK 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto Bei 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2484.

Telephone Humboldt 1278.
M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užse- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave-, kampas
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:80 iki t 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai.

Gyvenimas ir Ofisai
1141 S. Morgan Su, kertė tž. caicage.

Specialistas ant 
Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 

Taipgi Chroniškų Ligų
Ofiso valandos:

iki f ryto, nuo 12 ik 2 po pietų tr 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedaliomis 
vakarais, ofisas uždarytas

Telephone Yards 687
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Specialistas iš
WISSIG,

seno krajaus
Gydo visas ligas vyrų Ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijama 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVTU kampai 19-to* gaL, viršui Bankos. TeL Canal 3263.
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